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1 ÚVOD 

Lesy mesta Levoča, spoločnosť s r. o. (ďalej „spoločnosť LML") bola založená 
zakladateľskou listinou dňa 07. 03. 1994 a zapísaná 01.0 8. 1994 do obchodného registra. Jediným 
stopercentným spoločníkom spoločnosti od založenia je mesto Levoča a tento stav dodnes 
pretrváva. Spoločnosť LML spravuje lesné pozemky vo vlastníctve mesta Levoča o výmere 6 264 

ha. Vo vzťahu k vlastníkovi je užívateľom majetku. 
Spoločnosť LML vykonáva pestovnú činnosť zameranú na obnovu, ošetrovanie a ochranu 

lesa a ťažbovú činnosť. Je výrobcom výrobkov z dreva, predajcom dreva a výrobkov v rozsahu 

predmetu svojej podnikateľskej činnosti. V predmete podnikania má zahrnuté viaceré ďalšie 
činnosti: drobnú lesnú výrobu, semenárstvo a škôlkarstvo, udržiavanie zvážnic a ciest, nákladnú 
cestnú dopravu, poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve a iné. 

Spoločnosť LML uhrádza svoje výdavky z príjmov získaných zo svojej podnikateľskej 

činnosti. O nakladaní so ziskom rozhoduje valné zhromaždenie spoločnosti LML. 

2 ŤAŽBOVÁ ČINNOSŤ 

2.1 Ťažba dreva 

V roku 2024 si spoločnosť LML určila plán ťažby dreva v rozsahu 13 500 m3 (pre LS 01 -
1 O 800 m3 a pre LS O l - 2 700 m3) , čo bolo vyššie oproti pôvodnému plánu roku 2023 ( 11 900 
m3). Priame náklady na ťažbu boli stanovené na 118 200 €. Pôvodný plán vlastnej ťažby dreva za 
bol v poslednom štvrťroku 2024 upravený na 14 600 m3 - pre LS O 1 na 11 650 m3 a LS 02 na 2 

950 m3
• 

Celková prevedená ťažba dreva za rok 2024 bola vo výške 15 067 m3, z toho ťažba z 

vlastnej výroby súkromnými ťažbovými skupinami bola 14 574 m3
, z predaja dreva na pni 208 m3 

a v sarnovýrobe obyvateľstvom 285 m3. Vlastná ťažba bola k upravenému plánu splnená na takmer 
100 %. Celkové priame náklady vynaložené spoločnosťou LML vo vlastnej komplexnej výrobe 
dreva, t. j. ťažba, približovanie a manipulácia dreva na OM dosiahli 120 382,05 €. Náhodná ťažba 
dosiahla 5 302 m3 (35,2 % z celkovej ťažby) a úmyselná ťažba 9 765 m3 (64,8 % z celkovej ťažby). 

Pri určovaní výšky ťažby na rok 2024 sa vychádzalo zo skutočného zdravotného stavu lesa, 
výšky evidovanej kalamity k záveru roka 2023, predpisu ročnej úmyselnej ťažby stanovenej PSoL 
a predpokladaného ekonomického výsledku spoločnosti na rok 2024. Hlavné smerovanie plánu 
ťažby bolo zamerané na lesné porasty s úmyselnou a kalamitnou ťažbou na LS 01 
a kalamitnou, rekonštrukčnou a úmyselnou ťažbou na LS 02. Hlavným cieľom plánu ťažby v roku 
2024 bolo vytvoriť dostatočné a čo najvyššie finančné zdroje z dreva, aby sa mohli plniť aj 
pestovné a súvisiace výrobné činnosti spoločnosti LML. Pri plánovaní ťažby v lesných porastoch 
bolo potrebné pristúpiť k pomerne presnému určeniu ťaženého množstva dreva podľa jednotlivých 

drevín, ale aj odhadu kvality sortimentov. 
Plánovaná ťažba dreva sa prevádzala len činnosťou súkromných ťažbových skupín 

s vyšším počtom v prvom polroku, čo si vyžadovalo tomu organizačne aj zmluvne zabezpečiť a 
prispôsobiť odvoz a predaj sortimentov z OM k odberateľom. Z takmer 72 % ročnej ťažby dreva 

vykonanej k polroku sa odviezlo a odberateľom dodalo 69 % vyrobených sortimentov. Na začiatku 
roka pracovalo v ťažbe dreva 7, v polovici roka to bolo 6 a v závere roka 6 súkromných ťažbových 
skupín. Podiel vlastnej ťažby v roku 2024, ktorú previedli súkromné ťažbové skupiny podľa 
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jednotlivých lesných obvodov bol: LO Slaná (26 %), LO Zwanzigerka (29 %), LO Kraľovec (26 

%), Peklo (7 %) a LO Romančina (12 %). 
V roku 2024 sa obnovnou úmyselnou ťažbou (vrátane rekonštrukcií porastov) vyťažilo 

9 765 m3 dreva a náhodnou ťažbou 5 302 m3 dreva. Podiel ťažby ihličnatých drevín z celkovej 

vykonanej ťažby dosiahol takmer 80 % a listnatých drevín cez 20 % (rok 2023 - 79 % : 21 %). 
Zastúpenie ťažby listnatých drevín na celkovej ťažbe sa teda udržalo na hodnote vyššej ako to bolo 
v minulosti, a to aj napriek nízkeho zhodnotenia listnatého dreva. Z náhodnej ťažby podľa druhu 
škodlivých činiteľov vidieť prevahu abiotických škodlivých činiteľov (25 %), a to najmä vietor a 
sneh, menšie zastúpenie biotických škodlivých činiteľov v cca 10 % z celkovej ťažby. Podľa druhu 
škodlivého činiteľa bol najviac evidovaný vietor (17 %), sneh (7 %), huby (5 %) a lykožrút 
smrekový (5 %) z celkovej ťažby. Spracovanie kalamity viedlo k jej eliminácii na najnižšiu možnú 

mieru. 
Odhad stavu nespracovanej kalamity na začiatku roka 2024 bol cca 700 m3 

. Kalamita ku 
koncu roka bola vo výške O m3 . Tento stav kalamity bol dosiahnutý hlavne zameraním ťažby na 
spracovanie kalamity pri úprave plánu ťažby v septembri 2024 a nízkeho prírastku kalamity 
v priebehu roka, ktorý bol ťažbou v roku 2024 spracovaný. Úprav a ročného plánu ťažby o 1 100 

m3 v poslednom štvrťroku smerovala výlučne na ťažbu kalamity. 
Predaj dreva na pni v roku 2024 bol vykonaný v množstve 208 m3 a tržby z neho dosiahli 

2 077,90 €. Samovýroba palivového hrúbia obyvateľstvom predstavovala 285 m3 a bola o 31 % 

nižšia oproti minulému roku ( 413 m3) . Pokles bol spôsobený väčšou energetickou istotou pre 

obyvateľstvo zabezpečenou dotačnými schémami na energie zo strany štátu. 

2.2 Približovanie dreva 

Približovanie dreva je významnou časťou komplexnej výroby dreva. Po stínke stromov 
a ich odvetvení sú surové kmene približovacím prostriedkom dopravené na lesný sklad, kde 

sa spracujú na drevné sortimenty určené k predaju. 
V roku 2024 sa drevo približovalo na lesné sklady traktorovou metódou pomocou UKT 

a LKT. Voľba a použitie vhodného približovacieho prostriedku závisí od typu a prístupnosti terénu 
k lesným porastom, ale aj ich rozčlenenia na pracovné linky, polia, hustoty zvážnic a pod. Použitie 

koni na približovanie dreva bolo nízke a neustále klesá. 
Na približovanie haluziny a ťažbových zvyškov z lesných porastov sa využívali po 

vykonaných ťažbách forwardery. V roku 2024 tvorilo približovanie dreva z vlastnej ťažby 14 574 

m3, z predaja dreva na pni 208 m3 a zo sarnovýroby 285 m3
, teda spolu 15 067 m3

. 

2.3 Manipulácia dreva 

Manipulácia dreva predstavuje finálnu, ale najpodstatnejšiu fázu ťažbovej činnosti. 

Výrobou drevných sortimentov sa vytvárajú finančné zdroje spoločnosti LML. Aby boli 

dosiahnuté čo najvyššie príjmy z predaja vyťažených stromov, musia byť surové kmene na základe 
kvantitatívnych a kvalitatívnych parametrov posúdené a z nich vyrobené požadované sortimenty. 
V roku 2024 bola manipulácia dreva na lesných skladoch vykonávaná pracovníkmi súkromných 
ťažbových skupín. Maximalizácia tržieb z predaja dreva spočívala v najsprávnejšom prevedení 

manipulácie a najvyššom predaji sortimentov. 
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Odborné posúdenie každého jedného kmeňa lesníkom je podstatou vykonania dobrej 

manipulácie (hrúbka, dÍžka, tvar kmeňa, veľkost' a množstvo hrčí, chyby dreva dané trhlinami, 

zbiehavosťou, krivosťou, sfarbením, hnilobou, poškodením hmyzom a pod.). 

Z porovnaní roka 2024 k roku 2023 v podiele jednotlivých sortimentov k množstvu 

vyrobeného dreva (pri nižšom manipulovanom množstve o 722 m3 oproti roku 2023) vyplývajú 
veľmi podobné výsledky v percentuálnom zastúpení. Spôsobené to bolo veľkou podobnosťou 

charakteru ťažieb oboch rokov, vrátane pomeru ihličnatej a listnatej ťažby. 

2.4 Odvoz dreva 

Drevné s011imenty boli z lesných skladov odvážané nákladnými autami odberateľov dreva, 

zmluvnými prepravcami k odberateľom alebo na ES Levoča. Cestná preprava dreva 

prevládala, doplnená bola o železničnú dopravu. 

V cestnej doprave dreva sa používali samostatné nákladné vozidlá na krátke sortimenty 

príp. nákladné vozidlá s návesom alebo prívesom. Odvoz dreva pre spoločnosť LML vykonávali 
zmluvní partneri. Doprava paliva z OM bola realizovaná v podstatnej miere súkromným 

prepravcom. Odvoz sortimentov prebiehal plynule podľa prebiehajúcej ťažby s najvyšším 

výkonom v prvej polovici roka. 

Evidenčný stav zásob dreva ku koncu roka 2024 : 

• celkom 48,07 m3 (ihličnaté 48,07 m3
, listnaté O m3

), 

• na OM 2, 77 m3 (LS0 1 - O m3, LS02 - 2, 77 m3), z toho drevo ihličnaté 2, 77 m3 a listnaté 

O m3 

' 
• na ES Levoča 45,30 m3, z toho drevo ihličnaté 45,30 m3 a listnaté O m3

. 

3 PESTOVNÁ ČINNOSŤ 

V roku 2024 bol plán celkových priamych nákladov v pestovnej činnosti stanovený na 

311 350 €, zatiaľ čo v roku 2023 to bolo 316 100 €. V roku 2024 boli na pestovnú činnosť čerpané 

náklady v celkovej výške 312 087,- €, čo je v porovnaní s rokom 2023 o 12 520,- € nižšie čerpanie. 

Jeho základ predstavovali výkony, množstvá a plochy v pestovnej činnosti jednotlivých lesných 

správ, vychádzajúce z potrieb a požiadaviek na jej zabezpečenie. Prípadné nepredvídateľné zmeny 

spoločnosť LML bola pripravená zohľadniť a zapracovať do úpravy plánu. Takou boli v prípade 

úspechu napr. získané finančné prostriedky z podaného projektu na pestovnú činnosť pre obdobie 
2024/2025. Možnosť ich využitia bola PPA potvrdená a v priebehu roka spoločnosťou LML pri 

výkone pestovných výkonov aj zohl'adnená. Plnenie tržieb z predaja dreva a prostriedkov z 

pestovnej rezervy nám dovoľovalo priebežne plniť plánované pestovné úlohy. 

Prednostné smerovanie pri plnení plánu bolo cielené na hlavné pestovné výkony. Ich 

realizovanie počas roka smerovalo k zabezpečeniu dostatočnej starostlivosť o obhospodarovaný 

les. Celá pestovná činnosť v roku 2024 bola finančne krytá z vlastných zdrojov spoločnosti LML. 

K preplateniu časti pestovných výkonov prevedených v roku 2024 by malo dôjsť z dotačných 

peňazí po podaní prvej žiadosti do PP A. 
Hlavným cieľom pestovnej činnosti bolo prijať do stavu holín ťažbou odlesnené plochy, 

vykonať ich prípravu k obnove lesa, previesť zalesnenie a realizovať ochranu a výchovu mladých 

lesných porastov. 
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V roku 2024 pracovalo v pestovnej činnosti 12 súkromných pestovných skupín, zväčša 2-

3 členné, s vyšším počtom ľudí pri zalesňovaní . Plniť pestovné úlohy je čoraz zložitejšie z dôvodu 

klesajúceho záujmu a počtu ľudí na práce v lese. Ide o prácu fyzicky namáhavú, málo 

atraktívnu, často prevádzanú v nepriaznivom počasí a finančne zle ohodnotenú. 
Predpoklad schválenia podaného projektu do PPA dal podnet k zahájeniu prác už vo 

februári, podstatný nástup do pestovných prác nastal v marci a končil v decembri. Tento stav bol 

daný hlavne priaznivým počasím. Výkony pestovnej činnosti boli oceňované podľa platného 

cenníka s platnosťou od 1. 1. 2023, s úpravou cien nahor v prečistkách (od 1. 8. 2024) a jesennej 
obnovy ( od 1. 1 O. 2024). V roku 2024 nebol evidovaný žiaden lesný požiar. Vyplynulo to jednak 

z uprednostňovania spracovania ťažbového odpadu pre výrobu lesnej štiepky alebo jeho 

ponechávaním na plochách po uhádzaní bez vykonania pálenia. Kontrola spoločnosti LML zo 

strany Hasičského a záchranného zboru v Levoči boli vykonaná bez podstatných zistení závad a 

nedostatkov. 

Celkový prehľad o pestovnej činnosti za rok 2024 podľa výkonov a lesných správ je 

uvedený v prílohe tabuľka č. 1. 

3.1 Výkon 010 - Lesná pôda určená na zalesňovanie 

Týmto výkonom sú bilancované ročné prírastky a úbytky holín na lesných pozemkoch. 

V roku 2024 bol prírastok holín z ťažby pre prvú sadbu vo výške 11,00 ha. V roku 2023 to bolo 

19,97 ha. Iný príjem holín za rok 2024 tvoril prírastok holín pre prvú podsadbu (2,15 ha), 

prírastok holín pre 1. sadbu na ploche po uplynutí lehoty na zabezpečenie (0.96 ha), prírastok 
holín z neúspešného zalesňovania pre opakovanú sadbu (5.15 ha) a prírastok holín z 
neúspešného zalesňovania pre opakovanú podsadbu (O, 11 ha), teda celkom 8,3 7 ha. Celková 

výška prírastku holín za rok 2024 dosiahla 19,37 ha (vr. 2023 to bolo 42,89 ha). 

3.2 Výkon 011 - Obnova lesa 

Lesná správa Plán (ha/ks) Skutočnosť (ha/ks) 

O 1 (Levoča) 20,00 / 90 OOO 13,52 / 58 240 

02 (Levočská Dolina) 17,00 / 60 OOO 1 8, 79 / 61 900 

Spolu 37,00 / 150 OOO 32,31 / 120 140 

Jarná umelá obnova lesa predstavovala 25,82 ha = 98 440 ks sadeníc. 

Jesenná umelá obnova lesa predstavovala 6,49 ha= 21 700 ks sadeníc. 
V roku 2024 bolo zastúpenie umelej obnovy lesa na celkovej obnove 100 % (prvej 74 % , 

opakovanej 26 %). Z celkového množstva vysadených sadeníc bola umelá obnova lesa vykonaná 

na 76 % sadbou listnatých drevín a 24 % sadbou ihličnatých drevín. 
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Zastúpenie drevín na celkovej umelej obnove v roku 2024: 

Druh dreviny Zalesnená % podiel podľa Zalesnené počty % podiel podľa 

plocha(ha) zalesnenej plochy sadenie (ks) zalesnených 
sadeníc 

SM 3,19 10 7 850 7 

SC 8,55 26 21 OOO 17 

BK 20,57 64 91 290 76 

Celkom 32,31 100 120140 100 

Na obnovu lesa sa v roku 2024 použilo 120 140 ks vlastných sadeníc (100 % z celkového 

počtu vysadených sadeníc). Cudzím lesným subjektom a odberateľom sa na obnovu lesa zo ŠS 
Pisarčina predalo 146 540 ks voľnokorenných sadeníc: SM 29 OOO ks, SC 80 250 ks, BO 5 760 ks 

a BK 31 530 ks. 
Prirodzené zrnladeníe do nepripravenej pôdy bolo na ploche 0,15 ha, z toho SM 0,06 ha, 

JH 0,06 ha a JS 0,03 ha. 

Prehľad obnovy lesa 

Rok obnovy umelá obnova (ha / ks) prirodzená obnova( ha) Spolu (ha) 

2020 61 ,50 1219 340 11 , 14 72,64 

2021 61 ,33 / 248 955 5,85 67,18 

2022 68,42 / 275 075 3,84 72,26 

2023 52,31 / 200 495 1,10 53,41 

2024 32.31 / 120140 0, 15 32,46 

V roku 2024 bolo najvyššie zalesňovanie na LO Romančina - 39 250 ks, potom LO 
Kačelák - 35 740 ks, LO Peklo - 22 650 ks, LO Zwanzigerka - 18 900 ks a LO Slaná - 3 600 ks. 
Priemerný počet vysadených sadeníc v roku 2024 - 3 718 ks/ha a v roku 2023 - 3 833 ks/ha. 

Priemerná nákladovost' zalesnenia l sadenice bola 0,254 €/ks. Priemerná nákladovosť na 1 ha 

zalesnenej plochy bola vo výške 945 €/ha. 

3.3 Výkon 015 - Uhadzovanie haluziny 

Lesná správa Plán (ba) Skutočnosť (ha) 

01 (Levoča) 25,00 15,81 

02 (Levočská Dolina) 13,00 8,31 

Spolu 38,00 24,12 

Plnenie výkon 015 z.ávisí od plnenia troch nosných podvýkonov: 

• podvýkon 02 - uhadzovahie haluziny pre štiepkovanie, 

• podvýkon 31 - uhadzovanie haluziny vrátane pálenia a 

• podvýkon 32 - uhadzovanie haluziny do pásov bez pálenia. 
Ich evidenciou do LHE stanovujeme plochu určenú k obnove lesa. 
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Mechanizované uhadzovan.ie haluziny pre výrobu lesnej štiepky bolo vykonané na 15,76 
ha, čo predstavuje 65 % z celkového množstva uhadzaných plôch (v roku 2023 to bolo 17,88 ha). 

V roku 2024 sa z haluziny a ťažbových zvyškov vyrobilo 2 119,28 ton lesnej štiepky, za ktorú 

tržby boli vo výške 5 298,20 € (dohodnutá cena 2,50 €/t). 

Ručné uhadzovanie bolo vykonané len na podvýkone 32 (uhadzovanie do pásov), a to 

prostredníctvom súkromných pestovných skupín vo výške 8,36 ha. Na výkone v uhadzovani 

haluziny sa v roku 2024 vynaložilo až 3 7 % finančných nákladov z celkových priamych služieb a 
miezd pestovnej činnosti. Tento výkon patril na prvé miesto v čerpaní finančných prostriedkov 

z priamych nákladov celej pestovnej činnosti. Priemerná cena na podvýkon 31, 32 bola 820 €/ha, 
čo je o 12 € viac ako v roku 2023. 

Priame náklady na podvýkone 99 vo výške 950,50 € boli v čerpaní nákladov na pomocné 

práce súvisiace s týmto výkonom - práce v porastovej hygiene, vyčistení prirodzeného zmladenia, 

plôch v blízkosti porastov alebo už obnovených plôch a pod. 

3.4 Výkon 017 -Ochrana mladých lesných porastov (ďalej „MLP") proti burine 

Lesná s priiva Plán (ha) Skutoi-110:.ť (ha• 

01 (Levoča) 70,00 58,10 

02 (Levočská 75,00 73,79 
Dolina) 

Spolu 145,00 131,89 

Plán ochrany MLP proti burine pre rok 2024 vychádzal z potrieb zabezpečenia ochrany 

pred burinou v lesných porastoch obidvoch LS. Plneniu výkonu a čerpaniu financií pred započatím 
ako aj v priebehu roka predchádzalo hodnotenie stavu predpokladaného vývoja buriny na plochách 

a vplyv na sadenice. Snahou bolo docieliť úsporu priamych nákladov. Preto LS 01 upravila ročný 
plán nadol a plán LS 02 sa plnil v stanovenom rozsahu. Vysoké teploty v roku 2024 v kombinácii 

s nedostatkom zrážok prispeli k tomu, že burina na plochách pre nízky vzrast nepôsobila škodlivo 

a vytvárala pre sadenice priaznivú mikroklímu. Pôsobenie buriny ako škodlivého činiteľa sa 
výrazne neprejavilo. V roku 2024 bola ochrana MLP proti burine vykonaná na 131 ,89 ha plochy 

(vr. 2023 to bolo 106,66 ha). Ošetrenie MLP proti burine vyžínaním bolo prevádzané len raz. 
Celkove sa na tento výkon použili finančné prostriedky vo výške 7 % z priamych nákladov 

miezd a služieb pestovnej činnosti, podobne ako rok predtým. 
Priemerné náklady na tento výkon boli vo výške 133, 00 €/ha, čo zodpovedalo úrovni 

minulého roka. Celý výkon 017 previedli súkromné pestovné skupiny. Priame náklady na pdv. 99 

v hodnote l 794,00 € boli vynaložené na vyžínanie poľovníckych chodníkov. 

3.5 Výkon 019 - Ochrana MLP proti zverí 

lesn.' spnh Plán (ha) Skutočnc11ľ (h ) 

01 (Levoča) 190,00 184,47 

02 (Levočská Dolina) 90,00 91 ,96 

Spolu 280,00 276,43 
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Mechanická ochrana MLP proti zverí sa v roku 2024 neprevádzala, ale vykonávala sa 

chemická ochrana proti zveri repelentami. Tá je dlhodobo pretrvávajúcou. Jednalo sa o náter 

terminálnych vrcholov sadeníc. Aplikovaný bol repelent CERV AKOL EXTRA a celková ošetrená 

plocha predstavovala 276,43 ha lesných porastov (v roku 2023 - 310,02 ha). Náter bolo možné 

vykonávať aj za zhoršených klimatických podmienok. Chemická ochrana proti zveri je najviac 

presadzovanou pre vysokú mieru produktivity, vyžaduje si však realizáciu za dobrého počasia a 

bez mrazov. Na chemickú ochranu MLP proti zverí v roku 2024 použilo 2 385 kg Cervakolu. 

Priemerná spotreba aplikovaných repelentov na LS 01 bola 9,27 kg/ha a na LS 02 7,34 kg/ha 

V roku 2024 dosiahla priemerná nákladovosť chemickej ochrany MLP proti zverí výšku 70,35 
€/ha. Výkon ochrana MLP proti zverí tvoril 8 % z celkových priamych nákladov na mzdy a služby 

v pestovnej činnosti. 

Podľa „Hlásenia škôd spôsobených zverou na lesných porastoch za rok 2024" zaslaného 
do NLC - stredisko LOS vo Zvolene dosiahli škody spôsobené zverou v lesoch 

obhospodarovaných našou spoločnosťou celkovú výšku 21 954 € ( LS 01 - 17 442 € a LS 02 -4 

512€). 

3.6 Výkon 020 - Prečistky 

Lesná sprih11 Plán (ha) Skutoi<no~ť (ha) 

01 (Levoča) 75,00 81,66 

02 (Levočská Dolina) 130,00 182,74 

Spolu 205,00 264,40 

Základom plánovania prečistiek na rok 2024 boli predpisy výchovných zásahov stanovené 

v PSoL a tie, ktoré vznikli počas platnosti PSoL. 

Plán prečistiek na rok 2024 pozostával z prevedenia prerezávok (pdv. 16) na celkovej 

ploche 165 ha (LS 01 - 35 ha a LS 02 - 130 ha) aplecích rubov (pdv.01) na celkovej ploche 40 
ha (len LS O l ). V roku 2024 bolo celkom prevedených 221,60 ha prerezávok, z toho 3 8,86 ha na 

LS 01 a 182,74 ha na LS 02. Plán prerezávok sa splnil na 134 %. Plecie ruby sa previedli vo výške 

42,80 ha (len na LS O 1) a plán plecích rubov bol splnený na 107 %. Všetky prečistky boli 

prevedené mechanizovane a celkové priemerné náklady dosiahli výšku 343,51 €/ha (LS 01 -
278,40 €/ha, LS 02 - 372,60 €/ha). Priame náklady boli oproti r. 2023 vyššie o 73,41 €/ha z hlavne 

z dôvodu úpravy cien, ktorá značnou mierou prispela o vysoký záujem na vykonávaní prečistiek. 

To, spolu s priaznivým počasím v priebehu roka, prispelo k splneniu plánu na 129 %. 

Prečistky sa podieľali načerpaní priamych nákladov na mzdy a služby v pestovnej činnosti 

až 35 %, čo bol z pestovnej činnosti druhý najdrahší výkon. Výchovné zásahy v MLP sú dôležité 

pre dosiahnutie stability budúcich lesných porastov. Úpravou hustoty drevín a negatívnym 
výberom sa zabezpečuje odolnosť lesných kultúr voči škodlivým činiteľom a pripravenosť 

k náhlym klimatickým zmenám. Zásahy sa musia vykonať včas a primerane intenzívne. 

3. 7 Výkon 028 - Ochrana lesa 

V ochrana lesa sa realizovali práce súvisiace s ochranou lesa proti podkômemu hmyzu 

(podvýkon 01) a ostatné práce (podvýkon 99). 
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V jarnom období boli inštalované feromónové lapače na odchyt lykožrúta smrekového 
v počte 20 ks (LS 01 - 10 ks a LS 02 - 10 ks), kde u všetkých bol evidovaný stredný odchyt. 
Okrem toho na 5 ks feromónových lapačov bolo určených na odchyt lykožrúta lesklého, kde 

u jedného bol silný odchyt a u štyroch stredný odchyt. Evidencia a kontrola feromónových lapačov 

bola zabezpečovaná na oboch LS lesrúkmi podľa platnej STN 48 27 11. 

Na ostatné práce v ochrane lesa na podvýkone 99 sa čerpali finančné prostriedky v celkovej 

výške 2 072,- €. Na demontáže oplôtkov, ktoré slúžili na ochranu MLP proti zveri v dÍžke 2,82 
km, bolo vynaložených 1 692,- €. 

3.8 Výkon 039 - Ostatné pestovné práce 

V rámci výkonu 039 - Ostatné pestovné práce neboli finančné prostriedky čerpané. 
Vykonávali sa však práce spojené s vymačovaním ťažieb, pracovných polí, liniek v prečistkách, 

jednotlivých stromov určených k výrubu a pod., a to zväčša lesníkmi alebo správcami. 

4 OSTATNÁ ČINNOSŤ 

Ostatné lesnícke činnosti tvoria rôznorodé a rozsiahle spektrum prác, majúcich dosah na 

plnenie plánovaných úloh v ťažbovej a pestovnej činnosti alebo fungujúcich samostatne. Patria 

sem napr. zber semien, lúštenie semien, výroba sadeníc v škôlkach, poľovníctvo, drobná lesná 

výroba, obhospodarovanie lúk a pod .. 
Dôležitú úlohu zohrávajú práce spojené so starostlivosťou o nehnuteľný majetok ( opravy 

a údržby lesných ciest, opravy a údržby zvážnic, opravy a údržby budov a HIM) a pomocné 

činnosti k iným výkonom (nakladanie dreva na vagóny a i.). 
Prehľad ostatnej činnosti za rok 2024 je uvedený v prílohe tabuľka č. 2. 

4.1 Výkon 128-Opravy a údržba zvážnic 

Zvážnice patria k dôležitým prvkom lesnej dopravnej siete, potrebným hlavne pre presuny 

a pohyb ľudí a strojov v lesných porastov. 

V roku 2024 sa potrebné plánované finančné prostriedky na opravy a údržby zvážnic 

započítali do opráv a údržieb lesných ciest. Významnejšie opravy zvážnic nevykonávali. 

V nepodstatnej miere sa jednalo o bežné opravy odvodnenia, napojenie na lesné odvozné cesty, 

odstraňovanie zosuvov, napojenia na existujúce zvážnice príp. rozšírenia zúžených miest. Práce 

boli prevádzané prevažne zemným strojom alebo ručne. 

4.2 Výkon 129 - Opravy a údržba lesných rámp 

V roku 2024 sa realizovali opravy a údržby lesných rámp, pričom sa čerpali finančné 

prostriedky v celkovej výške 653,- €. Zväčšia sa jednalo o opravy poškodených rámp. 

4.3 Výkon 135 - Opravy o údržba lesných ciest 

Lesné cesty sú dôležitou súčasť obhospodarovaného lesného majetku spoločnosti LML. 
Zlepšujú pohyb ľudí a potrebného materiálu na jednotlivé pracoviská, odvoz sortimentov dreva k 
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odberateľom, prístupnosť do lesných porastov a napomáhajú hospodáreniu v lese. Ich prínos je 

zjavný pri odstraňovaní následkov živelných pohrôm (kalamity, záplavy, požiare a pod.), ale aj 
úrazoch, haváriách a iných mimoriadnych udalostiach. Stav celkového sprístupnenía lesnými 

komunikáciami na obhospodarovaných pozemkoch je dobrý a vyhovujúci. 
V roku 2024 sa plánovalo na zabezpečenie tohto výkonu s finančnými prostriedkami v hodnote 
14 500 €. Vynaložené priame náklady na opravy a údržby lesných ciest v roku 2024 dosiahli 20 

698.57 €. 
Prevládali práce zemným strojom, ale aj rozvoz asfaltu (hrubý aj frézovaný) a drveného 

kameňa z OM Habžina na opravované cesty. Nákup kameňa z lomu Gretľa sa nerealizoval. 

Opravovaná bola asfaltová lesná cesta v úseku Fitarcov a Brinky - Pomník. V obci Kurimany sa 
naša spoločnosť spolupodieľala na prestavbe časti odvoznej cesty vedúcej k lesným porastom v 
lokalite Kinwald. Jednalo sa o dodávku kameňa, asfaltu a prác zemného stroja. Na OM Foľuš bolo 
prevedené osadenie nového priepustu z dôvodu zatápania lesného skladu vodou od Kováčovej vily 

a prevedená aj jeho celková úprava. 
Strojové zemné práce boli začaté v polovici augusta 2024 v lokalite Fitarcov a Pomník -

Brinky. Neskôr sa realizovali opravy a údržba lesných ciest v lokalitách Peklo - Kozí hrb III., 
Zwanzigerka, Dolina most, Kováčova vila a Durst. V lokalite Tremkova dolka bola prevedená 

úprava zvážnice pre vývoznú súpravu v lesnom poraste 615 a úprava dolnej časti cesty. Jednalo sa 
o odvodnenie cesty a zriadenie miest na otáčanie vozidiel a uskladnenie posypového materiálu. 

Zemné práce boli ukončené koncom septembra. 
V roku 2024 sa zabezpečovala aj údržba lesných ciest čistením odrážok vrátane drobných 

opráv (výmena starých odrážok za nové, osadzovanie nových odrážok, renovácia zábradlí 
priepustov a pod.). Celkové vynaložené priame náklady vyúčtované LS vo forme priamych miezd 
a priamych nákladov na opravy a údržby cez služby boli vo výške 11 467,36 €. Zimnú údržbu 
lesných ciest pluhovaním snehu sme zabezpečovali traktorom JOHN DEERE. 

4.4 Výkon 211-Zber semena, 214 - Lúštenie semien a 222 - Výroba sadeníc v škôlkach, 335 
- LŠ Pisarčina 

Stredisko lesných škôlok Pisarčina (ďalej „LŠ") zabezpečuje na výmere 4,55 ha produkciu 

sadeníc lesných drevín pre potreby spoločnosti LML a na predaj. V LŠ pestujeme rôzne druhy 
sadeníc (smrek, smrekovec, borovica, dub, buk). 

Hospodárenie lesnej škôlky v roku 2024: 

výnosy spolu 
priame náklady (PN) 

výsledok hospodárenia (zisk) 

90 090,36 € 
60 301.28 € 
29 789,08 € 

Po započítaní výrobnej réžie 36 279,08 €, výsledok hospodárenia je - 6 490,00 €. 

Z lesnej škôlky bolo v roku 2024 vyzdvihnutých 266 680 ks sadeníc (rok 2023 - 353 695 

ks), z toho určených pre vlastnú spotrebu 120 140 ks (rok 2023 - 200 945 ks) a predaj 146 540 ks 
(rok 2023 - 153 200 ks). 

Vo vnútropodnikovom ocenení bola aktivácia vlastných sadeníc v hodnote 39 646,- €. 
Zmena stavu nedokončenej výroby sadeníc ide o nárast 16 820,- €. V nedokončenej výrobe je 

k 31.12.2024 evidovaných 865 300 ks sadeníc v hodnote 80 473,50 € (rok 2023 bolo 782 215 ks 
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v hodnote 57 247,- €). Tržby z predaja sadenie v počte 146 540 ks boli v objeme 33 092,- € (rok 

2023 153 200 ks/ 33 301,- €), čo je v porovnaní s rokom 2023 pokles o 209,- €. 
V roku 2024 bola veľmi slabá úroda bukvice, z toho dôvodu v jeseni bolo zakúpené od 

firmy ABIES iba 100 kg semena z plánovaných 280 kg. Zásoba ihličnatého semena v Semenolese 

Liptovský Hrádok bola doplnená nákupom 4 kg semena smrekovca opadavého. Súčasne máme na 

sklade Semenolesu 25,5 kg ihličnatého semena, čo nám vystačí na obdobie približne troch-štyroch 

rokov. 
Všetky práce v lesnej škôlke boli prevedené v riadnych agrotechnických termínoch. 

4.5 Výkon 241 - Poľovníctvo 

Spoločnosť LML je užívateľom poľovného revíru Levoča II (ďalej „PR Levoča II") na 

základe nájomnej zmluvy s mestom Levoča o celkovej výmere 3 884,57 ha 
V poľovnej sezóne 2024/2025 sme vykonávali selektívny lov zverí podľa plánovaného 

chovu a lovu (plán/skutočnosť): 

• jelenia zver: 85 ks / 84 ks, z toho 14 ks úhyn, 

• srnčia zver: 4 ks / 2 ks, 

• diviačia zver: po úprave plánu 4 ks / O ks. 
Z plánu nebol odlovený 1 ks jelenča, 1 ks srna, 1 ks srnča, 1 ks lanštiak a 3 ks diviačat. 

V roku 2024 sme v hospodárení zaznamenali výnosy vo výške 28 655,- € a náklady v 

celkovej sume 17 071 ,- €. Výsledkom hospodárenia je zisk 11 584,- €. 

Hlavná poľovnícka sezóna bola leto, jeseň a zima. V mesiacoch september a október sme 

plnili plán lovu poplatkovým lovom jeleňov. V ostatných mesiacoch sme plnili plán lovom jeleníc, 

jelenčiat a jeleňov nižších vekových tried. Diviačiu zver žial' nebola možnosť loviť z dôvodu jej 

nedostatku. Priebežne bol plnený lov srnčej zverí. 
Každý účastník s právom výkonu poľovníctva, mal riadne vypísanú povolenku poľovným 

hospodárom a mal pridelenú značku na označenie ulovenej zverí. Účasť na individuálnej 

poľovačke bola vždy zaznamenaná vopred v e-knihe návštev revíru. Samostatný lov zveri bol 

vykonávaný podľa poľovníckych pravidiel a zvyklosti. 
Z dôvodu nedostatku diviačej zveri a zvýšeniu predátorov hlavne vlka sme v sezóne 

2024/2025 zaznamenali aj zvýšený počet úhynov jelenej zverí. Ich počet bol v tejto sezóne 14 ks, 

kde bola ich spoločenská hodnota vyčíslená na 12 200,- €. Taktiež evidujeme aj škody spôsobené 

jeleňou a srnčou zverou na lesných porastoch v PR Levoča II k 01. 07. 2024 vo výške 10 029,- €. 

Výkon práva poľovníctva v PR Levoča II. v spoločnosti LML ako obhospodarovateľa lesa má svoj 

veľký význam, predovšetkým pre zachovanie optimálneho stavu zveri vo vzťahu ku škodám 

spôsobeným na lesných porastoch. 
Odlov zverí lesným personálom bol v čase lovu veľmi náročný a z malej časti aj nie úplne 

úspešný. Výkon práva poľovníctva reálne vykonávali 5 zamestnanci spoločnosti LM. V roku 2024 

sa prijal model spolupráce pri plnení úloh vyplývajúcich z poľovníctva fom1ou zmluvy o účasti na 

výkone práva poľovníctva formou neumiestnených poľovníkov z mesta Levoče v počte 8 osôb. 

Vyvrcholením poľovníckej sezóny je chovateľská prehliadky trofejí za poľovnú sezónnu 

2024/2025, ktorá sa koná v mesiaci marec 2025. Lov trofejovej zverí v sezóne 2024/2025 nebol 

v rozpore s pravidlami o chovnosti ani v jednom prípade. 
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4.6 Výkon 414 - Lúky 

Okrem spravovania lesných pozemkov sa spoločnosť LML podieľa aj na správe 

a obhospodarovaní poľnohospodárskych pozemkov. Ide o TIP, ktoré sú obklopené lesom alebo 
sú v jeho blízkosti a tvoria kategóriu horských lúk. V roku 2024 bolo prevedené kosenie na 5,67 

ha a mulčovanie na 20,28 ha. 
Iným subjektom boli prenajímané horské lúky (Brinky, Kraľovec) o výmere 14,86 ha 

a spoločnosť LML aj v roku 2024 vykonala kontrolu ich obhospodárenia podľa uzavretých zmlúv. 
Dozor vykonáva aj na horských lúkach Kúty a Kohwald, ktoré prenajíma mesto Levoča inému 

subjektu. 
Význam obhospodárenia horských lúkach vidí naša spoločnosť LML v znížení rizika 

požiarov pre okolité lesné porasty, ktoré môžu vzniknúť nezodpovednou činnosťou ľudí v prírode. 

Mulčovanie a kosenie spravovaných lúk bolo prevedené traktorom JOHN DEERE s 

mulčovačom KUHN a diskovou kosou KUHN. Pokosená tráva z lúk Fleišmanka, Peterkaň 
a Mitrova bola po zavädnutí strojom balená do špeciálnej fólie. Tieto baly senáže (52 ks) boli 

prevezené a uskladnené v areáli ŠS Pisarčina a použijú sa k prikrmovaniu zveri v zime. Balenie 

a zvoz balíkov vykonal externý dodávateľ. Tento spôsob výroby krmiva senážovaním zvolila 

spoločnosť LML prvý krát s vedomím, že sa jedná o kvalitnejšie a hodnotnejšie knnivo a jeho 

realizácia nie je tak závislá od dobrého počasia. 
V roku 2024 bola na PPA podaná žiadosť o podporu na plochu o výmere 23,97 ha. Na 

výmeru 23,50 ha nám bola priznaná dotácia vo výške 4 295.80 €. V roku 2023 dosiahla dotácia na 

TIP čiastku 4 343,12 €. 
Priznaná dotácia nám čiastočne vykryla priame náklady vynaložené na starostlivosť o lúky 

za rok 2024, ale napriek ich rastu je jej výška nedostatočná a z roka na rok klesá Preto spoločnosť 
LML zvažuje, či má a v akom rozsahu túto činnosť za takýchto dotačných podmienok ďalej 

vykonávať a zabezpečovať. Pritom je potrebné poukázať a skonštatovať, že obhospodarovaním 

lúk sa zvyšuje druhová biodiverzita lúčnych spoločenstiev. 
Horské lúky tvoria významnú zložku životného prostredia a predstavujú vysoký stupeň 

biodiverzity tvorený flórou a faunou. Naviac predstavujú veľmi dôležitý nutričný prvok územia 

hlavne pre lesnú zver. 

4. 7 Výkon 6 - Autodoprava 

Plán priamych nákladov v autodoprave pre roku 2024 bol v spoločnosti LML stanovený vo 

výške 50 800,- €. Celkové čerpanie priamych nákladov v autodoprave bol vo výške 58 498,27 €, čo 
bolo o 15 % viac oproti plánu. Vyššie čerpanie voči plánu bolo v priamych mzdách a sociálnych 

odvodoch, ale tiež v opravách a údržbách. V roku 2023 sa čerpali celkové priame náklady vo výške 

64 911,45 €. Zo vzájomného porovnania skutočne vynaložených nákladov v jednotlivých rokoch 

vidieť pokles v položke priamy materiál (nafta, oleje, pneumatiky a i.), opravy a údržby, priame 
služby a nepodstatný nárast v položke priame mzdy a sociálne odvody. Pokles v položke priamy 

materiál treba vidieť v nižšom počte najazdených kilometrov, a teda úspore pohonných hmôt. 
V položke priame opravy a údržby hlavne v neprevádzkovaní A vie v roku 2024 a jej predaji. 

Najväčšie opravy a údržby boli realizované na vozidle Mitsubishi L200 (LS O 1 ), T oyota Hi lux 

a Hyundai Tucson. Pokles v položke priamy materiál (PHM, oleje, pneumatiky a i.) oproti plánu 
bol spôsobený nižšou prevádzkou oboch traktorov, vozidla Mitsubishi L200 (LS 02) a Toyota Hi lux. 
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Inventúrny počet vlastných dopravných prostriedkov a mechanizmov k 31. 12. 2024: 

• 4 ks terénne vozidlá (1 x Toyota, 1 x Hyundai, 2 x Mitsubishi), 

• 2 ks kolesové ·traktory (1 x John Deere, 1 x Zetor), 

• 2 ks prívesy za kolesový traktor, 

• 3 ks prívesné vozíky, 

• 16 ks prípojné mechanizmy (2 x kosačka, 3 x mulčovač, l x škôlkovací stroj, 1 x pôdna 

fréza, 1 x podrez.ávač sadeníc, 1 x vyzdvihovač sadeníc, 3 x pluhová radlica, 1 x 
medziriadková plečka, 1 x diskové brány, 1 x pluh, 1 x obracačka sena). 

V roku 2024 bol plán najazdených km motorových vozidiel a výkonov traktorov (Mth): 

• motorové vozidlá 32 500 km, 

• traktory - 650 Mth. 

Prehľad niektorých dosiahnutých parametrov vlastnej dopravy v roku 2024: 

• celkové najazdené km - 30 686 km (rok 2023 - 30 726 km), 

• celkové odpracované Mth - 706 Mth (rok 2023 - 740 Mth), 

• celková skutočná spotreba pohonných hmôt: 
- nafta motorová - 7 707,48 litrov (rok 2023 - 9 270,90 litrov), 

- benzín motorový - O litrov (rok 2023 - O litrov). 

Celková skutočnosť spotreby PHM podľa druhu a kategórií dopravných prostriedkov: 

Nafta motorová rok2024 rok2023 Index +/- k r.2023 

Automobily 3 1221 3 7451 -623 l 

UKT 4 5721 5 4461 -8741 

celkom 7 6941 9191 1 -14971 

Benzín motorový rok2024 rok2023 Index +/- k r.2023 

Automobily 01 01 o 

Z porovnania skutočnej spotreby nafty za rok 2024 a rok 2023 je vidieť 16 % pokles 

skutočnej spotreby (- l 497 l). 
Mnoho malých aj stredných porúch v roku 2024 srne prevádzali sami, čím sa ušetrilo veľa 

finančných prostriedkov. Zložitejšie opravy sa vykonávali v opravovniach. Priame náklady na 

opravy a údržby predstavujú významnú položku v ročnom pláne, je ťažké ich odhadovať 
a plánovať. Z celkových čerpaných priamych nákladov spoločnosti LML za rok 2024 náklady na 
opravy a údržby tvorili 21 % (rok 2023 - 21 % ). Na predaj nákladného vozidla A via bol 

vypracovaný znalecký posudok, ktorý stanovil všeobecnú hodnotu vozidla na 5 505,- € bez DPH 

a vozidlo bolo vo februári 2024 predané vo výške 8 500,- €. 

Je potrebné povedať, že v závere roka 2024 boli všetky vozidlá pojazdné a všetky poruchy 
odstránené. Spoločnosť LML riešila cez havarijné poistenie jednu škodovú udalosť (Toyota Hilux 

- výmena predného skla) v celkovej hodnote 849,16 €. V roku 2024 bola prevedená 1 kontrola 

technického stavu, 1 emisná kontrola a 5 servisných prehliadok. 
V rámci Programu rozvoja vidieka SR 2014 - 2022, Opatrenie 8. Investície do rozvoja 

lesných oblastí a zlepšenia životaschopnosti lesov, Podopatrenie 8.6 Podpora investícií do 

lesníckych technológií a spracovania, do mobilizácie lesníckych výrobkov a ich uvádzania na trh 
spoločnosť LML podala žiadosť o poskytnutie NFP na obstaranie lesnej techniky - 2 ks terénnych 
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vozidiel, ktorá bola schválená 07. 11. 2024 vo výške 39 351,- €. Dňa 16.01.2025 bola podpísaná 
zmluva o poskytnuú NFP č. 086PO700041. V roku 2025, po schválení procesu verejného 
obstarávania PPA, bude realizovaný nákup 2 ks terénnych vozidiel cez firmu Autoklub a. s., 

Poprad - celkový predmet kúpy 104 365,50 € s DPH. 

5 ODBYT DREVA 

Plán odbytu dreva bol pre rok 2024 stanovený vo výške 13 500 m 3
• V septembri 2024 bola 

úprava plánu ťažby dreva z dôvodu spracovania kalamity na 14 600 m3
, následne došlo aj k zmene 

plánu odbytu dreva na 14 600 m3
• 

Na stredisku LS O 1 bol odbyt dreva naplánovaný vo výške 1 O 800 m3, tržby 680 156 € 

v priemernej cene 62,98 €. Po úprave plánu: výška 11 650 m3, tržby 718 791 €, priemerná cena 
61, 70 €. Na stredisku LS 02 bol odbyt dreva naplánovaný vo výške 2 700 m3

, tržby 170 444 € 
v priemernej cene 63,13 €. Po úprave plánu: výška 2 950 m3, tržby 181 809 €, priemerná cena 

61,63 €. V posledný Q 2024 bola spracovaná iba kalamita. 
Celkový odbyt dreva v roku 2024 činil 14 743,95 m3 pri plnení plánu na 100,99 %. Tržby 

za realizovaný odbyt dreva dosahovali výšku 948 568,73 € - plnenie plánu na 105,57 %. 
Z uvedeného možno konštatovať, že upravené plánované tržby boli nielen dosiahnuté, ale aj 

prekročené. Dôvodom bolo vyššie speňaženie odbytovaného, kalamitného dreva a zavedenie 

nového sortimentu 111.D. 
Hlavnou úlohou odbytu dreva bolo v roku 2024 dosiahnuť plánované tržby a tým aj 

požadovanú priemernú cenu dreva. Manipulácia dreva bola zameraná na kvalitné triedenie 
s výrobou združených výrezov najvyššej kvality. Výrobu krátkych sortimentov ihličnatých 

priemyselných výrezov (IPV) triedy III.A,B sme realizovali v 4 m až 6 m dÍžkach. IPV triedy 
III.C, D sa vyrábali v 4 a 5 m dÍžkach. Taktiež prebiehala výroba agregátnej guľatiny v 4, 10 m 

dÍžkach. Ihličnatá vláknina sa vyrábala v 2 a 4 m dÍžkach s triedením do 50 cm a nad 50 cm, ktorú 

sme väčšinou odpredali obyvateľstvu ako palivo výber. 
Z celkového množstva listnatej ťažby sme pri kvalitnejšom dreve vedeli vytriediť aj malé 

množstvo listnatých priemyselných výrezov (LPV). Listnatá vláknina sa produkovala taktiež v 2 
a 4 m dÍžkach, z ktorej väčšia časť bola odpredaná drevospracujúcemu z.ávodu a menšia časť bola 

použitá ako predaj obyvateľstvu a deputát pre zamestnancov. 
V roku 2024 sa vykonávala ťažba dreva s výraznejším podielom listnatých. Podiel 

listnatých drevín predstavoval 19,50 % z celkovej ťažby dreva (v roku 2023 19%). Zostávajúcich 
80,50 % predstavovali ihličnaté dreviny. Z uvedeného je zrejmé, že odbyt dreva musel byť cielený 

aj do firiem spracovávajúcich listnatú hmotu a to hlavne vo vláknine. 
Na LS 01 sa v prevažnej miere ťažba dreva začala v rubných porastoch, kde vznikali 

kvalitnejšie sortimenty. Príchod snehovej kalamity v borovicových porastoch však spôsobil 
zastavenie úmyselných ťažieb. Prechod na spracovanie kalamity mál za následok vyšší podiel 
menej kvalitných sortimentov na úkor ostatných plánovaných cennejších drevín. Na LS 02 

prebiehala ťažba hlavne v prebierkových porastoch smreka- tenká hmota a to hlavne spracovaním 

kôrovcovej a vetrovej kalamity. 
Všetky tieto faktory boli hlavným zdrojom riešenia daných odbytových situácii 

v jednotlivých obdobiach roka tak ako bola ťažba vykonávaná. Rôznorodosť zastúpenia drevín 
veľmi ovplyvňovalo aj priemerné speňaženie z dosiahnutých tržieb. 
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Počas celého roku 2024 bola cena všetkých sortimentov stabilná. Priemerná cena za všetko 

predané drevo bola ovplyvňovaná vyšším podielom menej kvalitných sortimentov borovice. 

Dôležitým faktorom, ktorý znižoval priemernú cenu, bola ťažba listnatého dreva, z ktorého sa 

vyrobila hlavne vláknina a palivové drevo. 

Orientačné zastúperue jednotlivých sortimentov dreva a ich speňaženie za rok 2024: 

Sortiment Množstvo ml Priemerná cena v €/ml Zastúpenie v % 

IPV 1IT.A 3 148,20 89,13 21,35 

IPV llI.B 1 679, 14 82,33 11,39 

IPV III.C, D agregát 4 031 ,43 66,88 27,34 

Ihličnatá vláknina 1 312,04 37,81 8,90 

Ihličnaté palivo 1 661 ,62 41 ,51 11 ,28 

Ihličnaté spolu 11832,43 68,21 80,26 

Listnaté LPV+ vláknina 2 431 ,73 47,94 16,49 

Listnaté palivo 426,26 56,81 2,89 

Listnaté palivo 2 857,99 49,26 19,38 

Vlastná spotreba 53,53 13,48 0,36 

Celkom 14 743,95 64,34 100,00 

V roku 2024 sme pokračovali v spolupráci už s osvedčenými partnermi. Boli to firmy PRO 

POPULO PP a. s. (od 18.07.2024 premenovala na TATRALIGNA a. s.), JO - TEL, s. r. o., Milan 

Janna, ZPUH - Trybala Krysztof, INVESZT-FA KFT, ktoré zabezpečili stabilitu v odbyte 
požadovaných sortimentov. Odberateľmi vlákninového dreva boli hlavne Slovwood Ružomberok, 

Zolka Zvolen, Abie-S s.r.o., obnovili sme spoluprácu s firmou ENERGOMER spol. s r. o. Zolka 

Zvolen, s.r.o. spoločnosti LML ako akcionárom za dodané množstvo dreva vyplatila províziu -

v roku 2024 to bolo 3,- € za každý dodaný m3 dreva. Výška provízie činila 653,37 € za 217, 79 m3 

dodaného dreva. Od firmy SLOVWOOD Ružomberok, a. s. spoločnosť LML pri dosiahnutí 
záväzných ukazovateľov získala všetky štvrťročné bonusy a ročný bonus vo výške 5 962,54 € za 

2 254,07 m3 dodaného listnatého dreva. 
Na prepravu dreva z OM na ES a na nakládky kamiónov a vagónov sme využívali 

súkromných prepravcov drevnej hmoty. Prepravu dreva vykonávali firmy: DREVO-TRANS s.r.o. 

- Horký a NINA-J.P. s.r.o. - Slebodník. Náklady na dopravu sme plánovali vo výške 33 000,-€. 

Po úprave plánu boli tieto náklady upravené na 30 500,- €. Skutočné čerpanie však 

predstavovalo sumu 30 568,81 €, čo je plnenie na 100,23 %. Takže môžeme konštatovať, že 

celkové náklady na dopravu boli prekročené iba o 68,81 €. Ostatní odberatelia vzhľadom na 

využitie kamiónovej dopravy využívali vlastnú prepravu. 

V roku 2024 sme odpredali AVIU z dôvodu vážnej poruchy, ktorú sme v minulosti 

používali na prepravu materiálu a na dodávanie palivového dreva pre obyvateľstvo. 

Dodávky dreva realizované predajom na pni sa v roku 2024 realizovali vo výške 207,79 m3
, z.a 

tržby 2 077,90 €. Taktiež bol realizovaný predaj drevnej štiepky vo výške 2 119,28 ton za tržby 

5 298,20 €. 
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Okrem hlavných produktov lesnej výroby bol realizovaný aj predaj vedľajších výrobkov 

a služieb. V roku 2024 sme zrealizovali predaj zveriny, poplatkový lov zveri. Ďalšie tržby sme 
dosiahli predajom sadeníc a poskytovaním služieb UKT (t. j. mulčovanie a pluhovanie). 

Prehľad ostatných tržieb za rok 2024: 

Ostatné tržby Suma v€ 

Poľovníctvo - divina a poplatkový lov zveri 28 605,30 

Služby cudzích 2 067,96 

PráceUKT 5 218,08 

Sadenice a ostatné produkty 33 091,90 

Na záver je potrebné pripomenúť, že rok 2024 bol v odbyte dreva veľmi náročný. Počas 

roka sa nie vždy podarilo udržať minimálne zásoby dreva na OM. Drevo bolo dodávané plynulo. 
V závere roka ostali iba minimálne zásoby. Napriek všetkým negatívnym faktorom, ktoré 
ovplyvňovali predaj dreva v spoločnosti LML, môžeme konštatovať, že úlohy boli plnené. Odbyt 

dreva bol zrealizovaný v množstve a kvalite, ktorá nám zabezpečila požadovanú výšku výnosov 

pre chod spoločnosti LML. 
Prehľad realizácie a speňaženia dreva podľa jednotlivých sortimentov za rok 2024 je 

uvedený v prílohe tabuľka č. 3. 

6 MAJETOK SPOLOČNOSTI LML A ZDROJE JEHO KRYTIA 

6.1 Finančná bilancia majetku (aktív) 

Objem majetku spoločnosti LML k 31. 12. 2024 pred zdanením dosiahol hodnotu: 2 085 178 €. 

Štruktúra majetku podľa rozhodujúcich položiek je nasledovná: 

Druh majetku Zostatok % podiel Zostatok % podiel Porovnanie 

k31.12.2023 majetku k 31.12.2024 majetku zostatku roka 

(€) 2023 (f) 2024 2024 a 2023 (€) 

Neobežný 273 952 12.6b .:.,o 979 11.08 -4.2 973 

majetok 

Obežný i 802 608 83.32 l 6% 209 81,J'i -106 399 

majetok 

Ostatné c:aso\ é 8(J Rii7 4Jl~ 157 9Q(J 7 )i 71 093 

rozli.šenie 

SPOLU 2 163 457 100.ou 1 oss 178 100,00 -78 279 

6.2 Finančná bilancia zdrojov krytia (pasív) 

Objem zdrojov krytia k 31.12.2024 pred zdanením dosiahol hodnotu 2 085 178 €. 

Štruktúra zdrojov krytia majetku podľa rozhodujúcich položiek je nasledovná: 
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Druh majetku Zostatok % podiel Zostatok % podiel Porovnanie 
k 31.12.2023 ma_jetko k 31.12.2024 majetku zostatku roka 
(€) 2023 (€) 2024 2024 a 2023 (€) 

Vlastni imanie 696 331 3~. 19 693 570 ]J.26 -2 761 

Záväzky 1 325 127 61 25 l 280 137 61,39 -44 9QO 

Ostatné čason~ 141 99() 6.56 111 -l 71 5.,S -30 528 
rozlišenil' 
SPOLU 2163 457 100,00 2085178 I00,00 -78 279 

7 NÁKLADY, VÝNOSY A VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Hospodárenie spoločnosti LML predstavuje súbor činnosti, ktoré vedú k trvalo 

udržateľnému obhospodarovaniu lesov v súlade s právnymi predpismi upravujúcimi hospodárenie 

v lesoch, ochrany prírody a ďalších právnych predpisov a k transparentnému predaju dreva. 

Úprava plánu nákladov, výnosov a hospodárskeho výsledku na rok 2024 bola schválená 

dňa 05. 11. 2024 na 98. zasadnutí Valného zhromaždenia spoločnosti LML vo výške: 

• náklady 1 158 190,- €, 

• výnosy 1 177 220,- € a 

• hospodársky výsledok 19 030,- €. 
Plán ťažby drevnej hmoty pre rok 2024 bol stanovený v súlade so strednodobým plánom 

znižovania ťažby na 14 600 m3 (v roku 2023 14 800 m3). Skutočná ťažba drevnej hmoty za rok 

2024 bola 14 574 m3 , čo je v porovnaní s rokom 2023 o 722 m3 nižšia (rok 2023 ťažba vo výške 

15 296 m3). 

V roku 2024 boli na pestovnú činnosť čerpané náklady v celkovej výške 312 087,- €, čo je 

v porovnaní s rokom 2023 o 12 520,- € niž.5ie čerpanie. Vykonávanie pestovnej činnosti je jednou 

z hlavných činnosti spoločnosti LML. Je nevyhnutná vzhľadom na ekonomické potreby a na 
zabezpečenie ekologických a sociálnych funkcií obhospodarovaných lesov. Spoločnosť LML má 

vytvorenú rezervu na pestovnú činnosť, z ktorej čerpá náklady na realizáciu pestovania lesa a ďalej 

túto rezervu dopÍňa. 
Spoločnosť LML sa neustále snaží o hospodárne využívanie finančných prostriedkov a o 

dostatočné zabezpečenie výnosov, ktoré sú nevyhnutné pre jej fungovanie. 

7.1 Náklady 

Spoločnosť LML za rok 2024 vykázala celkový objem nákladov v sume 1 237 735,- € 
(pred zdanením). 

Skutočnosť vývoja nákladov, výnosov a hospodárskeho výsledku za roku 2024 
s porovnaním s rokom 2023 v tabuľke č.4 -výraznejšie zmeny: 

Materiál účet HK 501 - celková spotreba 96 892,- €, pokles o 46 083,-€ (index 0,68). 

V spotrebe osív bol pokles nákladov o 1 I 17, - €. V roku 2024 bolo vysiate 206,25 kg osiva, 

z toho bukvice 200 kg (rok 2023 - 259,05 kg osiva, z toho 250 kg bukvice). V danom roku bola 
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veľmi slabá úroda bukvice, z toho dôvodu v jeseni sme zakúpili od finny ABIES iba l 00 kg 

semena z plánovaných 280 kg. 
V spotrebe sadenie došlo k poklesu nákladov o 22 507,- €. V roku 2024 bolo vydaných 

120 140 ks sadeníc (rok 2023 - 200 495 ks). Počet vydaných sadeníc medziročne poklesol 
o 80 355 ks, z dôvodu nižšieho zalesňovania. 

V spotrebe stavebného materiálu bol pokles nákladov o 8 354,- €. V roku 2024 sme 

uskutočnili iba nákup bežného materiálu na údržbu a opravy. Materiál - kamenivo - sme mali 
zásoby z roku 2023, ktoré postačovali a tiež sme mali zásoby frézovaného asfaltu, na úpravu 

a údržbu LC. 
V spotrebe paliv PHM bol pokles nákladov o 1 823,- €, ktorý bol ovplyvnený najmä 

predajom Avie-02/2024. 
V spotrebe ostatného materiálu ide o pokles o 5 472,- € . Okrem nákupu potrebného 

materiálu, sme zakúpili PO a BOZP tabule, zdvihacf záves s okami a strmeň (manipulácia 

s ťažkými bremenami), tonery, železobetónová rúra 400/2500 v počte 2 ks ( odvodnenie odberného 

miesta Foľuš). 
V spotrebe chemikálií ide o pokles v sume 1 350,- €. V roku 2024 bol nakúpený Cervacol 

( chemický prípravok ochrana MP proti zveri) v množstve 2 460 kg, cena 5,99 €/kg, plocha ochrany 

276 ha (rok 2023 - 2 625 kg , cena 5,87 €/ kg, plocha ochrany 31 O ha.) 

Energie účet HK 502 - celková spotreba 9 753,- €, pokles o 654,- € (index 0,94). 

Opravy a údržba účet HK 511-cellwvá spotreba 33 631,- €, pokles o 36 332,- € (index 0,48). 

Opravy budov a stavieb - vykonali sme opravu žalúzii, mal'ovanie AB Levoča horné 

poschodie, oprava a maľovanie archívnych a skladových priestorov. 

Opravy a údržby HM - okrem bežných opráv a údržby majetku, bola vykonaná väčšia 

oprava MV Mitsubishi LSO 1 ( výmena pravej prednej po losi, spojky a iné), oprava mulčovača, 

lesné rampy. 

Oprava a údržba zvážnic a ciest - ako v predošlých rokoch sme pokračovali v opravách 
lesných ciest, ktoré vyž.adovali potrebnú opravu okrem bežnej údržby - priečne a pozdÍžne 

odvodňovanie, úpravy telesa poškodených ciest a zemné práce v blízkosti lesných ciest - úprava 
lesných skladov. 

Služby účet HK 512 - celková spotreba 9 727,- €, pokles o 1 246,- ť (index 0,89). 

Ide o pokles paušálnych náhrad za používanie súkromného motorového vozidla lesnikov 
z dôvodu dlhodobej PN zamestnanca v LŠ. 

Služby účet HK 518 -celková spotreba 582 705,- €, nárast o 21187,- € (index 1,04). 

V službe nájomné bol nárast o 29 792,- €. Ide o nárast - jednorazový nájom za lesné 
pozemky dodatok č. 6 nájomnej zmluvy Mesta Levoča. 

Pokles nákladov bol v ťažbovej činnosti o 17 998,- €, z dôvodu nižšej ťažby dreva (rok 

2024 - 14 574 rn3 a rok 2023 - 15 296 m3
, pokles o 722 m3 

). 

Nárast nákladov bol v pes lovnej činnosť (HK 518 51 a 518 57) o 11 404,- €. Hoci nastal 
pokles vo výkone obnova lesa - pokles výsadby vlastných sadeníc, nárast nákladov na pestovnú 

činnosť bol ovplyvnený započatím prác v rámci 8.3. projektu výzva 69/PRV/2023 (najmä na 
výkone prečistiek). 
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V službe náklady na reklamu bol pokles o l 950, - € V roku 2024 srne mali náklady na 

reklamu - reklama obchodného mena - pri podujatí 22. ročru1<a Dňa sv. Huberta dňa 14.09.2024, 

počas XI. ročníka skúšok farbiarov o Spišský pohár v dňoch od 17. - 20. 10. 2024 a obnova 

turistickej orientácie - smerovníky a tabule na Vinnej, pri pamätníku SNP, na Marčuline a na 
Dvorčanke v dňoch od 9. 1 O - 1 O. 11. 2024. 

Mzdové náklady účet HK 521 - vo výške 347 865,- €, nárast o 22 696,- € (index 1,07), zákonné 
sociálne poistenie účet HK 524 - vo výške 118 068,- €, nárast 1 619,- (index 1,01). 

Čerpanie nákladov je podrobnejšie rozpísané v osobitnej časti v bode 8. 

Ostatné prevádzkové náklady účet HK 548 - celková spotreba -52 788,- €, pokles o 104 413,- € 

(index -1,02) 

Rezerva na pestovnú činnosť bola v roku 2024 rozpustená vo výške 280 OOO,-€, (245 500,­

€ v roku 2023). 

V roku 2024 bola vytvorená nová rezerva na pestovnú činnosť vo výške 221 OOO,- €, 
v porovnaní s rokom 2023 bola nižšia o 69 OOO,-€. 

Nákladové účty ostatné, ktoré sme podrobnejšie nešpecifikovali, boli bez výrazného nárastu alebo 
poklesu oproti roku 2023. 

7.2 Výnosy 

Výnosy roku 2024 po úprave plánu nákladov, výnosov a hospodárskeho výsledku 

a schválení valným zhromaždením boli naplánované vo výške l 177 220,- €. Spoločnosť LML 
dosiahla v roku 2024 výnosy v celkovej výške 1 255 970,- €, čo je pokles o 140 793,- € oproti roku 

2023. Jedným z najdôležitejším zdrojom výnosov spoločnosti LML je predaj surového dreva. 
Okrem hlavných produktov lesnej výroby realizujeme aj vedľajšie výrobky a služby. Výnosy sú 

rozhodujúcim faktorom pre spoločnosť LML, ktoré zabezpečujú financovanie prevádzky 

vlastnými zdrojmi. 

Najvýraznejšie zmeny v roku 2024 vo výške výnosov v porovnaní s rokom 2023 v 

tabuľke č.4: 

Tržby za vlastné výrobky účet HK 601 - celková výška 1 001 633,- €,pokles o 199 057,- € (index 0,83) 

Najvýraznejší pokles výnosov bol v tržbách za predaj vlastných výrobkov - dreva 

v hodnote o 193 847, - €. dôvod pokles ťažby dreva a priemerná cena odbytu dreva bola výrazne 
nižšia v priemere cca 20 % oproti roku 2023. 

Tržby za vlastné sadenice a semena. Predaj sadenie cudzím v množstve a výške ceny 

ovplyvňuje nepriaznivo prebytok trhu. 

V roku 2024 bol predaj sadeníc 146 540 ks (rok 2023 153 200 ks): 

• smrek 29 OOO ks - cena 0,24 €/ks, 

• smrekovec 80 250 ks - cena 0,23€/ks (17 500 ks) a 0,20 €/ks (62 750 ks), 

• borovica 5 760 ks-cena 0,16 €/ks (5 750 ks) a 0,20 €/ks (10 ks), 

• buk 31 530 ks - cena 0,21 €/ks (18 430 ks), 022 €/ks (4 OOO ks) a 0,23 €/ks (9 100 ks), 

• semenáčik smreka (neškôlkovaný) 3 500 ks - cena O, 1 O €/ks. 

Tržby za divinu v roku 2024 poklesli o 2 615,- € z dôvodu nižšieho odstrelu zveri. 
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Pokles výnosov o 2 967, - € sme zaznamenali v tržbách za doplnkové výrobky, ktorý bol z 

dôvodu poklesu predaja štiepky aj za odplatu, okrem predaja vianočných stromčekov. Výroba 
štiepky v roku 2024 bola 2 119 ton cena 2,50 €/m3, v roku 2023 v množstve 2 355 ton cena 

3,50€/m3
. 

Tržby z predaja služieb účet HK 602 - celková výška 2,f 395,- €, nárast o 2 588,- € (index 1,12) 

Tržby za služby poklesli o 4 985,- €, z dôvodu poklesu služby prepravy dreva pre 

obyvateľstvo (predaj Avie - 02 /2024) a nižšieho odbytu dreva (cca o 422 m3 oproti roku 2023) 
cez firmu Zolka Zvolen - pokles provízie za predané drevo 3 €/m3 (v roku 2023 4€/m3 

). 

Tržby za poľovníctvo nárast o 6 490,- €, z dôvodu vyššieho záujmu o poplatkový lov. 

Zmena stavu nedokončenej výroby sadeníc účet HK 611 - celková výška 16 820,- €, nárast o IO 

216,- € (index 2,55) 

NV k 31.12.2024 - 865 300 ks, NV k 31.12.2023 - 782 215 ks (navýšenie o 83 085 ks)­

pokles výsadby sadeníc. 

Aktivácia materiálu -sadeníc účet HK 621 - celková výška 40 854,- €, pokles o 21 853,- € (index 
0,65) súvisí s nižšou výsadbou sadeníc, pokles o 80 355 ks oproti roku 2023. Vnútropodniková 

cena sadeníc v roku 2024 - 0,33 €/ks a v roku 2023 0,31 €/ks. 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti účet HK 648 - celková výška I 23 434,- €, nárast o 40 

107,- € (index 1,48) 

Spoločnosť LML v roku 2024 podala žiadosť o nenávratný finančný príspevok z programu 

rozvoja vidieka SR 2014-2022, číslo výzvy: 69/PRV/2023, názov projektu Opatrenia adaptácie 
levočských lesov na k/;matickú zmenu, názov opatrenia Investície do rozvoja lesných oblastí 
a zlepšenia životaschopnosti lesov, ktorá bola schválená vo výške oprávnených výdavkov 

197 888,69 € (prostriedky EPFPR - 148 417,23 € a prostriedky ŠR SR-49 472,43 €). Podpora je 

nezisková - grant (nenávratný finančný príspevok) vo forme refundácie skutočne vynaložených 

a zaplatených výdavkov, ktoré skutočnú výšku preukazujú predložené účtovné doklady. 
V roku 2024 boli vyčíslené oprávnené výdavky (pestovná činnosť) vo výške 89 571 ,31 €. 

Úroky účet HK 622 - celková výška 41 064,- €, nárast o 19 298,- € (index 1,89) 

V roku 2024 boli finančné prostriedky pre obchodovanie (TV) uložené v bankách 
(UniCredit bank, Slovenská sporiteľňa, ČSOB, Tatra banka). K výraznému nárastu výšky 

úrokovej sadzby% (p. a.) došlo už v roku 2023, kde sme uzatvorili vo väčšej miere vklady na 

dlhšie obdobie - najviac 1 rok. V roku 2024 došlo k poklesu úrokovej sadzby, výhodné% úrokovej 

sadzby boli na kratšie obdobie (najviac 6 mesiacov). K 31. 12. 2024 máme vložené finančné 

prostriedky v bankách v sume 1 205 000,00 €, (3-7 mesiacov, 1 R). 

Ostatné výnosové účty boli vo výške výnosov bez výrazného nárastu alebo poklesu oproti roku 

2023. 

7.3 Výsledok hospodárenia 

Spoločnosť LML dosiahla v roku 2024 kladný hospodársky výsledok - zisk pred zdanením 

vo výške 18 235,- €, čo je v porovnaní s rokom 2023 (21 018,- €) pokles o 2 783,- € ( index 0,87). 
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V priebehu roka 2024 spoločnosť LML uhradila záväzky voči jedinému vlastníkovi -

Mesto Levoča -vo výške 230 517,93 €, a to: 

podiel na zisku (predchádzajúci rok) 

nájomné za lesnú a ostatnú pôdu 

jednorazový nájom lesné pozemky 

nájomné chata Vinná 

nájomné chata Zwancigerka 

nájomné poľovný revír 

daň z nehnuteľnosti 

poplatky za komunálny odpad 

prenájom plochy Limka, poplatok za overenie podpisu 

Spolu 

8 PRÁCE A MZDY 

13 000,00 € 

50 661,27 € 

149 907,16€ 

685,00€ 

255,00 € 

10 789,76 € 

4 718,76 € 

428,08 € 

73,00 € 

230 517~3 € 

Spoločnosť Lesy mesta Levoča, spol. s r. o. zamestnávala k 31. 12. 2024 celkom 14 stálych 
zamestnancov v pracovnom pomere, z toho bolo 11 THZ a 3 robotníkov. Z počtu 14 zamestnancov 

sú 3 ženy a 11 mužov. 

V priebehu roka 2024 prírastok 5 žien - sezónnych robotníčok, s ktorými bol uz.avretý 
pracovný pomer na dobu určitú. Dve z nich boli poberateľkou starobného dôchodku, tri 
v produktívnom veku. Prírastok nastal aj v THZ stave na dobu určitú, bol to zamestnanec na 

starobnom dôchodku prijatý ako technik lesnej škôlky. Úbytok z.amestnancov bol celkom 6 osôb 

z toho 5 spomínaných sezónnych robotníčok a 1 THZ pracovník. 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách za rok 2024 je 19, 19 (rok 
2023 - 19,61 zamestnancov), čo predstavuje pokles oproti roku 2023 o 0,42 zamestnancov, 

v percentuálnom vyjadrení o 2, 14 %. Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný za 

rok 2024 je 18,32 (rok 2023 - 18,28 zamestnancov), čo predstavuje pokles oproti roku 2023 o 0,04 

zamestnanca a v percentuálnom vyjadrení o 0,22 %. 
Za rok 2024 bolo celkom odpracovaných 28 522,75 hodín, z toho nadčas činil 650,5 hodín. 

V porovnaní s rokom 2023 kedy bolo odpracovaných 30 545,25 hodín, z toho nadčas 182 hodín, 

ide o pokles o 2 022,50 hodín (6,62 %). 
V uplynulom roku 2024 sme zaznamenali nárast v počte novo hlásených prípadov aj 

v počte vymeškaných dní z dôvodu PNS Celkovo novo hlásených prípadov PNS za rok 2024 
v počte 6 (celkovo s počtom vymeškaných kalendárnych dní 672) oproti roku 2023, ktoré boli 

v počte 2 (celkovo s počtom vymeškaných kalendárnych dní 48), čo je nárast o 4 novo hlásených 

prípadov v roku 2023 a v počte vymeškaných kalendárnych dní ide tiež o nárast 624 dní. 

Vyplatené mzdy za rok 2024 predstavujú bez dohôd o prácach vykonávaných mimo 

pracovného pomeru (ďalej len dohôd), čiastku celkom 339 237,31 € oproti roku 2023 kedy 

boli 318 552, 71 € čo je nárast celkom o 20 684,60 €, v percentuálnom vyjadrení ide o nárast 

o 6,49 %. 
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Priemerná mesačná mzda v roku 2024 bez započítania dohôd činí 1 54 3, 11 €, čo je o 90,92 

€ (6,26 %) viac ako v roku 2023 a po započítaní dohôd 1 548,95 €, čo je o 95,66 € (6,58 %) viac 
ako v roku 2023. Priemerná hodinová mzda v roku 2024 bez započítania dohôd bola 9 ,42 €, oproti 

roku 2023, kedy bola 8,94 €. Ide o nárast o 0,48 € (5,45 %). 
Mzdové náklady v porovnaní s rokom 2023 zaznamenali nárast v dôsledku mimoriadneho 

odmeňovania zamestnancov za plnenie zvýšených potrieb spoločnosti z dôvodu zastupovania 

kolegov na dlhodobých PNS (Štefan Gildein - samostatný referent pre obchod a odbyt, Ing. Jozef 

Geci - technik lesných škôlok, Ing. Ján Tancár- riaditeľa a konateľ spoločnosti) a s nimi súvisiace 

plnenie dôležitých prenesených úloh, pričom srne dodržali všetky nároky podľa legislatívne 

platných zákonov pre zamestnancov spoločnosti LML. 

9KONTROLY 

V spoločnosti LML - lesná škôlka boli v priebehu roka vykonané kontroly: 
1. Národné lesnícke centrum vo Zvolene vykonalo kontrolu pestovania reprodukčného 

materiálu, grafickú evidenciu, listy pôvodu porastu, obchodovanie so sadenicami - neboli zistené 

žiadne nedostatky. 
2. Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky v Bratislave vykonal kontrolu 

fytoišpektorom so zameraním na zdravotný stav sadeníc a vedenie evidencie chemických prvkov 

- neboli zistené žiadne nedostatky. 

10 SÚDNE SPORY 

Spoločnosť LML k 1. 1. 2024 vymáhala pohľadávku za realizáciu drevnej hmoty - Pilex 

Slovak.ia s.r.o . - dlžná čiastka vo výške 23 619,43 € s príslušenstvom. Pohľadávka vznikla za 

dodávky drevnej hmoty v roku 2011. Spoločnosť LML v zákonnej lehote prihlásila pohľadávku 

dňa 7. 3. 2011 do konkurzného konania. Už v roku 2011 vytvorila v účtovníctve opravnú položku 

vo výške 100% pohľadávky. Dňa 25. 1. 2016 veriteľský výbor udelil správcovi pokyn na 

speňaženie celého podniku úpadcu priamym predajom za kúpnu cenu 15 OOO €. 

Voči spoločnosti PILEX SLOVAK.IA prebiehalo konkurzné konanie - spisová značka 
34/87/2011 . Správkyňa konkurznej podstaty JUDr. Martina Mrázová podala ešte v roku 2020 

návrh na zrušenie konkurzu z dôvodu, že pohľadávky proti PP prevyšujú majetok dlžníka. 

Mestský súd Bratislava uznesením č. k. B1-3K/87/201 l-1350 zo dňa 27. 5. 2024 zrušil 
konkurz na majetok úpadcu: PILEX SLOV AKJA pre nedostatok majetku. Uznesenie nadobudlo 

právoplatnosť dňa 25. 6. 2024. 
Pohľadávka za realizáciu drevnej hmoty - PILEX SLOV AKJA - nebola uspokojená 

z dôvodu nedostatočného krytia majetku danej spoločnosti a bola vyradená z účtovníctva. 
Spoločnosť LML nevedie k 31. 12. 2024 žiadne súdne konania, a to ani v pozícii 

žalovaného ani žalobcu a teda ani také, ktoré by mohli podstatne ovplyvniť finančnú situáciu 

spoločnosti. Svoje nároky a pohľadávky si spoločnosť uplatňuje včas, tak aby nedošlo k ich 

premlčaniu, prípadne zmeškaniu lehôt. 
Vo vzťahu k obchodnému registru si spoločnosť LML plní svoje záväzky včas a nebola 

sankcionovaná za porušenie právnych predpisov. 
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11 DOTÁCIE 

Spoločnosť LML v roku 2024 podala žiadosť o nenávratný finančný príspevok z programu 

rozvoja vidieka SR 2014-2022, číslo výzvy: 69/PRV/2023, názov projektu Opatrenia adaptácie 
levočských lesov na klimatickú zmenu, názov opatrenia Investície do rozvoja lesných oblastí 
a zlepšenia životaschopnosti lesov, ktorá bola schválená vo výške oprávnených výdavkov 

197 888,69 € (prostriedky EPFPR - 148 417,23 € a prostriedky ŠR SR - 49 472,43 €). V roku 

2024 boli vyčíslené oprávnené výdavky (pestovná činnosť) vo výške 89 571,31 €. 

Na základe žiadosti spoločnosti LML z Pôdohospodárskej platobnej agentúry (ďalej 

,,platobná agentúra") bola schválená na rok 2024 dotácia vo výške 4 295,80 € (rok 2023 - 4 343, 12€) 

formou priamej platby na plochu 23,50 ha (rok 2023 - 23,28 ha) lúk: 

• základná podpora príjmu v záujme udržateľnosti, 

• komplementárna redistributívná podpora príjmu v záujme udržateľnosti. 

Finančné prostriedky boli pripísané na bankový účet spoločnosti LML: 

• 18. 11. 2024 vo výške 3 007,06 € a 10. 12. 2024 vo výške 1 288,74 €. 

12 PREDPOKLADANÝ BUDÚCI VÝVOJ NA ROK 2025 

Náklady: 

Výnosy: 

Výsledok hospodárenia (zisk): 

1326185 € 
l 337 900 € 

11 715 € 

Plán nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia pre rok 2025 je vypracovaný v súlade 

s plánom starostlivosti o les a vychádz.a z ročného plánu ťažby dreva a z.abezpečenia pestovnej 

činnosti a starostlivosti o les. Bol schválený na 99. zasadnutí valného zhromaždenia konaného dňa 

20. 12.2024. Plán ťažby na rok 2025 bol stanovený na 16 OOO m3 • Spoločnosť LML plánuje v roku 

2025 čerpať rezervu na pestovnú činnosť vo výške 220 OOO,-€. 

13ZÁVER 

Spoločnosť LML vstupovala do roku 2024 so zámerom zodpovedne vykonávať svoju 

výrobnú a obchodnú činnosť s čo najlepšími výsledkami a plniť si povinnosti vyplývajúce so 

zmlúv s mestom. Pri svojej činnosti postupovala podľa schváleného plánu nákladov, výnosov 

a výsledku hospodárenia s cieľom zabezpečiť k.ladný výsledok hospodárenia, ktorý sa spoločnosti 

LML podarilo dosiahnuť. 

Dlhodobé kladné výsledky hospodárenia, finančná situácia a vytvorená rezerva na 

pestovnú činnosť svedčia o stabilite spoločnosti, zodpovednom prístupe k spravovaniu zvereného 

majetku a zaväzujú vedenie spoločnosti, aby naďalej vytvárala priaznivé predpoklady pre rozvoj, 

zveľaďovanie a ochranu lesného majetku. 

V Levoči dňa 19.03.2025 
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Ing. Ján Tancar 

konateľ 
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CELKOVÝ PREHĽAD PESTOVNEJ ČINNOSTI ZA ROK 2024 PODĽA VÝKONOV A LESN\'Cll SPRÁV 

l. ••ýk. Názov výkonu T.J. Vykonané Priame 1n1dy 
mnohtvo z výroby 

(€), 
1 2 3 4 5 

010 LesnA p~da určená na zalesnenie ha 8.38 
-

011 Obnova lesa (umelí ) 
-

ha / ks 32,31 / 120 140 174,48 

015 Uhadzovanic hnlur.iny ha 24, 12 

017 Oclor1nn MLP proti burine ha 131.89 . 
--- -

018 Oploeov1nie MLP ha / km -
019 Ochra na MLP proti zver! ha 276.43 - -
010 Prečlstky ho 264,40 . 

- - ---
026 CeloJ>lošní pripr1,·1 pôdy ho - ~ 
028 Ochrana 1esn € 2072.00 ~-
033 Hnojenie le,ných porastov ha 

----- -

037 Pomocné príco H ÚL f ,- - --- --
039 Ostato~ pcstovnl pr,re f . 

PESTOVNÁ CINNOSŤ s polu: 174,-18 

(výkony 010-039) 
~ 

z toho 

l.S0I 88.12 

l,S 02 86.36 

ľlwi...; • výmeiy k výpočtom: • výkon 011 32.46 ha• 0.15 ha (z prirodzeného zmlodenia) : 32.3 1 ha 

-výkon015 24.12ha- 15.76ha(beznó.kladov) ~ 8.36ha 

-

-

Doh. +odm. Odvody Shdby cudzlch Pouiilie súkr. M1dy+odvody+&lofby+ 
mimo výrobu 36,20% z výroby RRP (6l. 54H) +uč. 548 (stl. S+6+7+8) 

(0 IE) (€\ 1€1 1€1 
6 7 8 9 10 

- f--- --- ----- - - --
63, 16 30 296,00 30 533.64 

95 246.44 95 246,44 

19 335,n 19 335.37 - - - ---

---
19 445.91 19 445,91 

90 824.30 90 824,30 -- - - ---

- -- ---
2 072,00 2 072,00 - -- - - -

---1-----

- - ---- --
. o.oo 

63,16 257 220,02 2S7 ~57,66 

- --- - --

- - -- - - - -
31.90 132 182,47 132 302,49 
-- -- --- - - -
31.26 125 037.55 125 155.17 

• priemernt povinnt poistenie (odvody do poisťovni) za,. 2024 podľa údajov zo mzdového oddelenia predstavovalo cca 36.20 % zo mzdových nákladov 

• uvedcn~ finančné vyhodnotenie pcstoync j čjnnosti predstavuje hodnaty ''Yúčtovan< odd. výroby za r . 2024 + hodnoty dohôd a odmien (stí. 6) z odd. miezd pre pes1ovné výkony za r. 2024 
• hodnoty v stl. 6 (dohody• odmeny mimo výrobu) boli naúčtovonť odd. miezd pre peSlovnú činnosť 

t tabuľka č. 1 

% podiel 

zo11i.10 

11 

12 

37 

7 

8 

JS 

1 
--

o 

100 

. 

Sl 
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CELKOVÝ PREHĽAD OSTATNEJ ČINNOSTI ZAR. 2024 PODĽA VÝKONOV A STREDÍSK 

č. výkonu Názo,• výkonu T.j. Vykonanŕ Priam•mTAly Dob.+ odm. Odvody Služby cudtích Mzdy+odvody+slulby 
mnobtvo z výroby mimo výrobu 36,20 % z výroby (,ti. 5+6+7+8) 

l€ l IE\ (t) (€1 (€) 
1 • . . 7 ' • 128 op111vy II Udrib• zváink E - --

129 opravy A Udri.bi ltrnýrb rimp € 6SJ.OO m.oo - -135 011ra,-y a údri.b1 lrmých rieit e &6,36 31.26 11381 ,00 11 498.62 - - -- -->- --- -----137 v.i1g611ov1~r _ € 1 Qll.41 166.8, 1 380.26 - --211 dwrscmma __ kg_ DZ 300,00 296.ll 107,24 403,49 -
214 IUfttn ie scmi('.n ~ 
122 _ \')'roba ~"~ v ikólbd1 f 32 760,41 11 859,27 4 191.57 48811.25 -231 dľobnt'\ ltsni~ € 923,54 334,32 439,00 1 ~96,&6 - - -241 poľo"níctvo f 654.50 654,50 --- -317-J4!1i opravy a Udriby HIJ\l € 230,00 230,00 - - --414 lúky ha 25.95 832.50 301.37 1 133,87 

OSTATNÁ ťlNNOSŤ spolu: € J H l2,47 0,00 13 000.J 1 17 ~9.07 66 461,85 

z u,ho 

I.S O I IL.vola) € 692,81 250.80 8 856.50 9 800,11 - ~ 
LS 02 fL Dolina) € 1 489.90 539.34 4 501.00 6 530,24 · ----
atT. 3 (d<1p„1va) € 

sir. 4 (1práv1 LML) € 

str. 5 ([S l.evofa) f 969.35 350_qo 1 320.25 -
ltr. 6 CŠS Pi„rtina) E 32 760.41 11 159.27 4 191 .57 48811.25 

600-689 ~ , - donra,•a. oor. a Uclrlby m~ b. @roJtr. 

1 1 
€ 14 363.07 5 199.43 19 562.50 -· -- ---100 w 1-obnirW1 € 2 741,85 992.55 7 865.00 IJ 599.40 

INÉ SÚVISIACE ČINNOSTI S VÝROBOU spolu: € 17 104,92 0,00 6 191,tS 7 865.00 3116.1,90 

z.toho 

I.S 01 (Levohl € 823.08 291_q5 &77.00 1 998.03 
-

l.S 02 (L Dolino) f 1 Hl.O! 489.79 6 988.00 8 330.80 - - --- - -air. J (dopnv■) { 14 363.07 S 199.43 19 562,50 ----- -Sir, 5 (ES Lttola) f 165.76 204.81 770.57 --- --
IIT. 6 ,ss PiJlrnna) f 

ľ.Qm_; • pritn1emi povlnM poisltnir- (od~ do poisťovni) za, 2024 podľa údajo\• 1.0 mzdového oddelenia predsi.vovalo cca 36,20 % zo mzdo,,ych nákladov 

• u,"eden~ flnantné vyhodno1erue oswnei ti00otň • w)'dt sú'fl<1il,,;;,ch tinnasti s Wrobou preds1a,l.1jc hodnoty ~čtovanC odd výroby :,.a r. 2024 + hodnoty dohôd a odmien (s1! 6) z odd. miez:d pre výkony osmneJ eU'll'IOllu a 1n)"ch 
súvisiacich t innos1i zar. 2024 

• hodnoly vstl 6 (dohody+ odmeny mimo ")'robu) boli nallčtovanCodd ffllez.d pre ostatné: tinnosu a tné SÚVtsfacet1mosL1 samostatne 

tabuľkač . 2 ... 

"/o poditl 
zoatl. 9 

IO 

- --
1 

17 

2 

1 --
73 

3 

1 

o 
2 

100 

15 - ---
IO -

2 

73 

63 

37 

100 

- --
7 
- --

Ul -
63 

2 
-



Realizácia a speňaženie dreva 

Január December 

SORTIMENT J m TRŽBY€ 
IPV SMC ll. A akosti 

IPV sm/jd/dg lll. A akosti 2 628,26 240 830,20 

IPV bor. m. A akosti 511,91 38 803,05 

IPV sme m. A akosti 8,03 963,60 

Snola: 3148,20 l80S96,8S 

CPV sm/jd/dg IJJ. B akosti 974,63 88 941,86 
IPV bor. III. B akosti 704,51 49 298,90 

IPV sme m. B akosti 0,00 0,00 

Soola: l 679J,4 138240,76 

Soola fil A ,B akosti 4 827,34 418837,61 

IPV sm/jd/dg 111.C akosti 2 133,02 151 809,68 
IPV bor,sme ill.C akosti 1 454,98 89 748,68 
IPV sm/jd/dg m.D akosti 141,17 8 470,20 
lPV bor.sme ill.D akosti 7,29 379,08 

Agregátna 1n1ľatina sm/jd 294,97 19 231,26 

Soola : 403~ 269638.90 

Vláknina ihličnatá sm/jd/dg 1 275,35 48 144,74 
Vták. ihl. sm/jd/dg - výber 0,00 0,00 
Vläknina ihličnatá bo/sme 36,69 1 468,05 

Snola: l 312,()4 49612,79 

Palivo ihličnaté predaj 1 388,74 62 4 17,01 
Palivo ihličnaté deputáty 15,60 702,00 
Haluzina ihličnatá 9,60 153,60 

Palivové hrúbie ihličnaté 247,68 5 696,64 
SnoJu: 1 661.62 68 969,25 

Ihličnaté drevo sa,olu: 11 832,43 8070S8,SS 

LPV m.c akosti 175,46 12 883,70 
Vláknina listnatá 2 256,27 l03 691 ,07 

Soolu: 2 431,73 116 574.77 

Palivo listnaté predaj 315,54 18889,95 
Palivo listnaté deputáty 68,40 4 104,00 
Haluzina listnatá 4,52 85,88 
Palivové hrúbie listnaté 37,80 l 134,00 
SnoJa: 416,26 24213,83 

Listnaté dreYo molu : 28§7,99 140788.60 

Dodávkv bez „ovýroby: 14390.112 940 777,03 

Dodávb priame celkom: 14 690,42 947 847,15 

Vláknina ihličnatá sm/jd 0,00 0,00 
IPV sm/jd, bor, sme 0,00 0,00 
Palivo ihlllist. 53,53 721 ,58 

Vlastná •notreba snolu: S'J~ 721,58 - .. · dreva celkom: 14 743,95 948568,73 

rok2024 

SPEŇAŽENIE€ 
0,00 

91,63 

75,80 

120,00 

89,13 

91,26 
69,98 

0,00 

82,33 

86,76 

71,17 
61,68 

60,00 
52,00 

65,20 

66,88 

37,75 

0,00 
40,01 

37,81 

44,95 
45,00 
16,00 

23,00 

41,Sl 

68,21 

73,43 

45,96 

47,94 

59,87 
60,00 
19,00 

30,00 

56,81 

49,26 

65,37 

64,52 

0,00 
0,00 

13,48 

13,48 

64,34 

tabuľka č. 3 

LML 

o/o 

0,00% 

17,83% 
3,47% 

0,05% 

21~% 

6,61¾ 
4,78¾ 

0,00% 

11,39% 
32,74% 

14,47% 
9,87% 
0,96% 
0,05% 
2,00% 

27,.34% 

8,65% 

0,00% 
0,25% 

8,90% 

9,42% 
O, llo/o 

0,07% 

1,68% 

11,27% 

80,25% 

1,19% 

15,30% 

16,49% 

2, 14¾ 
0,46% 
0,03% 

0,26¾ 

2,89% 

19,38% 

97.60% 

9',64% 

0,00% 
0,00% 

0,36% 

0,36% 

100,00% 



Skutočnosť nákladov, výnosov a hospodárskeho výsledku rok 2024 

~ Ngvgv~ká cest. 33, !!S4 01 Lev o č » 
tabuľka č 4 

Upravený plin (€) 1 
Skutofnosť (€) 98.usadnutie VZ Skutočnosť (€) Podiel(%) Porovnanie (€) Podiel (index) 

účet HK Druh nákladov 05.11.2024 

rok2023 rok2024 
skutočnosť/ skutočnosť rok skutočnosť rok 

nlán rok 2024 2024 a 2023 2024 a 2023 

S0111 Spotreba osiv 6 449 7 200 5 332 74,06 -1 117 0,83 
--- ----

50112 Spotreba sadenie 62 153 39 300 39 646 100,88 -22 507 0,64 

50113 Spotreba guľatiny, reziva 465 o 0 #fl:##itll-~##~1## -465 0,00 

50114 Spotreba palivového dreva 557 910 ~ 84, 18 209 1,38 -
S0120 Spotreba krmív. hnojív.ra!<liny 3 370 3 850 3 864 100,36 494 1,15 

S0130 Spotreba savcbncho materiálu -štrk 9 003 3 OOO 649 0,00 -8 354 _Q,97 

50140 Spotreba náhradných d,elov 2649 1 700 1 736 102, 12 -913 o.~~ 
-- ----

S01S0 Spotreba pneumatík 1 684 200 65 -- 32,50 -1 619 0,04 ,__ ---- -
50160 Spotreba palív - PHM 11 649 12 500 9 826 78,61 -1 823 0,84 

S0161 Spotreba mazív, olejov 406 500 525 
1--

105,00 _ 119 1,29 
---

S0169 _ ~potreba PHM - nad normu 368 100 56 0,00 -312 0,15 
<-----

S0170 Spotttba ostalntho ma1enalu IO 438 6 OOO 4 966 82,77 -5 472 0~18 

S0171 Spotreba chemil<álii 17 397 16 500 16 047 97,25 -1 350 0,92 

50173 Spo~ba b)IS1enyckých a čisnacích prostriedkov 2 595 800 1 043 130,38 -1 552 0,40 

50174 Ostatný maje<ok do 1 700 € 6 710 5 500 5 422 98,58 - 1 288 _ O,!! 

S0188 Spotreba pracovných odevov a obuvi 2 951 3 300 3 006 91,09 55 1,02 
1----- -

50190 Rekhunné predmety do 17 .00 € 747 1 500 1 318 87,87 571 1.76 

50191 Spotreba kanc:elätslc)'ch potneb.lcnih.tlačiv 3 279 2200 2 140 97,27 -1 139 - 0,61 
1----

S0192 Spotreba farby • nc:didlá 37 300 58 19,33 21 1,57 -
50193 Spotrebe nindia -nás1rojov 68 500 421 84,20 353 6,19 

50199 Spotrtba matenálu • ncdml. príp. p o o 6 #/l/1#1//l#iľN/I/I# 6 ###~##fľh~#1l#IJt#h' 

501 Spotreb• materiálu spolu 142 975 105 860 96 892 91,53 -46 083 0,68 

50210 Elolctriclcá eocrsia 5 591 6000 5 640 94,00 49 1,01 

50220 Spotreba plynu 4 052 4 OOO 3 264 81,60 -788 0,81 
-

106,13 85 1, 11 50130 Vodné 764 800 849 

502 Spolreba energie spolu 10407 10 800 9 753 90,Jl -654 0,94 

51110 Opravy budov o SCavieb 33 143 9 OOO !.l!2 90,21 -25 024 0,24 - -
S1120 Opravy a údť'my osbltneho DHM II 100 5 600 7 043 125,77 -4 057 0,63 

-
S1121 Oprava a. udržb& zvilnic I CICSI 25 710 19 OOO 18 469 97,21 -7 241 O,:z± 
S1130 Oprava hardweru o o Q f#######J11#### o 0,00 

51140 Oprava a údrtba DHM a DNM do 1700€ o o o ###1#(#,;t##f/## O IU#/IUI######### 

51199 Oprava a údrfba nedaňové - príp.položka IO o o ##i'Jli#f.##'11#### -IO 0,00 

Sil Op, .. y a údriba 69963 33 600 33 631 100,09 -36 332 0,48 

512 Cestoval 10 973 10300 9 727 94.44 -1 246 0,89 

51319 Náklady na reprczentäciu 1 347 1 100 1 118 101,64 -229 0,83 

513 Náklady na ritprttedáciu l 347 1 100 1 118 101,64 -229 0,83 

5 1811 Doprava nakiadnými autami - drevo 27 084 28 OOO 28 016 100,06 932 1,03 

51812 Nakladanie dreva na kamióny 2 890 2 500 2 130 85,20 -760 0,71 

51813 !ravidelné kontroly a reVWc HM 1 854 1 300 1 140 87,69 -714 0,61 
~ - 1--

51820 Poplatky telefôMé služby 1486 1 600 1 478 92,38 -8 0,99 - - -
51821 Poštovné 468 500 404 80,80 -64 0,86 

--
S1822 Popladcy internet, TV, rozhlas 348 500 348 69,60 o 1,00 -
51823 Stočnt 123 200 172 86,00 49 1,40 

51831 Ostatné služby pre ~bu (Lš) 973 1 100 889 80,8~ -84 0,91 
--

S1832 Poľovníctvo 1 110 1 400 1 233 88,07 123 1,11 
~ 

51833 Práce v lesocj škôlke 6 634 5 500 4 400 80,00 -2 234 0,66 -
51840 Nájomné 102 598 132 500 132 390 99,92 29 792 1,29 

51850 Ťažbov:i tmnosť - výkony 138 380 120 OOO 120 382 100,32 - 17 998 ___Q,!7 -
51851 Pestovni 6nno11• • výkony 245 958 176 600 155 763 88,20 -90 195 0,63 

518S2 Upratovanie a lcúreníc LD 5 655 5 500 5 075 92,27 -580 0,90 
Služby- 8.J projekt vyivy69/PRV/2023 PC o 82 OOO 101 599 123,90 IO! 599 N#HN:tfllf,'flf/1#### 

518 57 
Služby- 8.6. projekt výz,,-y 70/PRV/2023 o 1 500 1 500 100,00 1 500 ####1##1#1###1# -

51860 Soflwer a hardwcr služby 9 129 10 OOO 9 935 99,35 806 __ !,09 

51861 Nehmotný majetok-služby aktual. a pod. o o 150 lllf#lt#N##t:Nl?1;!;1 150 lflfK;'f#Oflľ}f/###ľ# 

51870 Poradenstvo 4 948 5 OOO 5 435 108,70 487 1,10 

51871 Škol~e 1 022 1 200 
-

1 248 10~100 226 1_,22 
Sl880 Náklady na reklamu 2 650 700 700 100,00 -1 950 0,26 

51890 Ostamé slu!by 8208 7200 8 185 113,68 -23 1,00 ,__ 
S1899 Služba -nedaňovä o 100 133 133,00 133 ##########1/Jľ### 

518 Slufby spolu 561 518 584 900 582 705 9962 21 187 1,04 

52101 Mr.cly mladne za odpracovanú dobu 197 555 220 OOO 181 685 82,58 -15 870 0,92 
-

52102 PrttniekZM 30 380 35 OOO 29 208 83,45 -1 172 0,96 

52104 Pripltltky a dopladty leu mzde 2 238 3 200 3 180 99,38 942 1,42 

52105 Mzda za prácu nadčas vri.tane priplatlrov 293 1 OOO 973 97.d.Q 680 3,32 - -



úl'et Hl< Druh nákladov 

Upravc:aý plin (€) 1 
Skutolnosť (€} 98.zapdaulic VZ Skutobosť (€) 

05. 11.2024 
Podiel(¾) Porovnanie (€) Podiel (index) 

rok 2023 rok 2024 
skutol'oosť / skutolnosť rok skutoEnosľ rok 
plb rok 2024 2024 • 2023 2024 • 2023 

52106 Nnhrady~ _ -- 35 950 34000 30 103 !Lli,_ -5 847 _ 0,84 
___ 7 _32_7 7300,----- 7286 _ ___ 9_9~,8I --- -41 _ 0,99 _S_2_10_7 _ _ Naruralne mzdy • _de~putá_ t _ _ 

--- --1 -
~08 _ ~ Y o vykonani práce ____ _ 241 _ _ 1 300 1 284 9l!J2 _ l 043 5,33 

Sl 111 Odmeny dlhodobé _ 3_1_2_20 29 950 38 080 127,15 -- 6 860 ......!.J1 
52111 Odmeny~mimoru!dnc 873-__ _..:33 200 _ 30 774 92,6~ _ 2_9 _90_1 ____ _ 

400 - --·- 1 620 ___ 1620-tt-----'IOO,OO ___ _ l'-2_2~01----
35,25 

S1113 Odmenyjub1Jcjnc _______ _ 4.05 
Sl 14~ !:__cz,:1"• ~ • dy • nc"')<)crp dovolc:nu l8 782 18 OOO 22 002 122,23 3 220 1.17 
511S0 Rucrva na m2dové nálclady - odmcna -90 -90 1 670 -1 855,56 1 760 -18,56 
521 ~hdové ■áklady 1polu 325 169 384 480 347 865 90,48 22 696 1,07 
S2J Odmeny iutat4raya, or1fooat 1 500 2 OOO 2 OOO I00,00 500 1,33 

22410 Zákonm! sociálne po15tcrue_ ____ 
1 
____ 108 57_7 ____ _ 132 700 __ 111 594 84,09 __ 3 _0_17-+------'-'. 

_ S_l4_1_1 -+R_ ez•rva na poistDé nc~é dovolenky _ _ ~ __ 6 500 7 679 1 18, 14 1 042 
1,03 

~ Rezerva na poistne· odmeny __ -2 650 - _ ___ 6c;.c52 10031- - --6'-,5:-,4+-----..:. 
1,16 

-326,00 
S24JJ Rezervanapo,stné-odstupni!,odchodnc 1 237 3 OOO -1 857 -6 1 90 -3 094 -1,50 

514 Zákonnésoemne poi,tcnôe ,polu 1 16 449 142 850 118 068 82,65 1 619 1,01 
Sl S Osu tni sociálne pois1cnie 3 807 3 500 3 202 91 49 -605 0,84 

S1710 Zákonné sociálne náldady • prispcwk 55~ 17 102 17 OOO 17 302 1 O 1 78 --- 200 1,01 
S2n0 ZákoMé socláln<, náklady · 1,5¾ SF 

- ·-- ---S2730 zalconné sociolné náklady• osllltné 

52740 _ ~ ada prijmu PNS __ _ 

527SO odstupné, odchodné ___ _ 

52760 pracovná zdJavomil slulba 

1--- 4 054 5 OOO ___ 4 39_2,__ __ 87,84 
2 579 1 OOO ----'9=81 98~• 1_0 _ _ 

322 1 200 1 130 94.17 
3 529 --- 2 OOO - -2 712 -135,60 
- 6-7 -- ---iso,_ o - o~,o-o+--

- 1-

338 
-1 598 

- 1-
808 

-6 241 
-67 

- _!_,_08 
0,38 
3,5) 

-0.77 
0,00 

527 Zákonnf sociálne n.iklady 27 653 26 350 21 093 80 os -6 560 0,76 
52839 Doprava deputátu "31Il<stnancom 509 500 508 101 60 -1 1,00 

528 Ostatoisoci:íl■eaáklady,palu 509 500 508 101 60 -1 1,00 
531 Doh motorových vo,iditl J 858 1 850 1 906 103,03 48 l,OJ 
532 DaA z neh■uieľoostl 4 577 S OOO 4 920 98,40 343 1,07 
538 Ostablé da•• a poplatky 668 1 OOO 798 79,80 130 1,19 
541 Zo1tatkoví ~•• preduEho OHM• ZC DNM O O O O 00 o 0,00 
542 Predaný materiil O O O 0,00 O 0,00 
543 Dory O O O 0,00 o ##11########### 
544 Zmluvné pakaty, pm.óle a úroky 22 O O O 00 -22 0,00 
545 Pokuty • P"IIÍle 30 O 100 0,00 70 3,33 
547 rt"vorba • zú&. opr..-nýeh poloi!iek k pohľad. O O O 0,00 O 0,00 
546 Odpit pohľ-adivky O 0 1 447 0,00 1 447 0,00 

54801 Zaokruhlen,c c-Kasa O O 
54802 Haberové V)-Wvnanie _ O O 
54830 ~ prevádzko __ vé náklady suvmace s poľov 4 060 ___ __ 4.:....000 

O 0,00 
O ##lffll/11####1#1 

O 0,00 
O 11######11##1###1 

___ -_960 __ - ~ 6 
-+--

3 1 oo, ___ 7_7~,5_,o 
54840 Rezerva na pcstovnu čmnosť • tvorbe 290 OOO 62 OOO 221 OOO 356,45 -69 OOO 0,76 

- f- --- --- -
548-IO __ Rezerva na pcsmvnú činnosť · rozpuslcm c _ ,_ -245_5_00_ _ -280 ~ _ -280 OOO 100,00 

Osta~ynahospodirskuCIMOSľ___ _ __ 0 200 __ 0 0.00 -
-34 500 1, 14 

54850 

54860 

5'869 

54899 

548 

549 

55110 

55120 

55130 

SSl 

56J 

56810 -
56880 

56890 

568 

569 

59120 

5 

O IUf.11 '.f !ffl##.'l#lJ##lf. 
Po1stcmemaJ<lKU 3 052 _ _ 3 300.__ 3 112 __ 94,30 __ _ 60 l,OJ 
~tné naklady na hospod f UUlOst' nedaňové 13 __ J.QQ ,_ O,_ 0,00 ,_ -13 0,00 O ___ _..::OĽ,00 
Člcnsk~ príspevky PO ruid hmi1 0 0 0 0 00 
O,tatae pttvidxkové oáklady 51 62S -210 400 
!\!Ink, a škody 0 200 

- o Odpisy DNM nad 2 400 f _ _ __ 0 
Odpisy OHM nad 1700!: ___ ,_ 43 714 44 OOO 
Odp,sy ONM a DHM -drobný majetok o o 
Odpisy 43 714 44000 
Kunové straty o o 
Bankovtl popllltky 652 700 
Osta1né fuwiblé nálclady o o - ----
Halierové vyrovname o o 
Ostat•é fi■anW aikJady 652 700 
Monk.ia škody oa ľlnanfaom majdku o o 
Daň r. 6roko·v vysporl2dsd 329 9600 

NÁKLADY celkom 1375745 1 1S8 190 

-52 788 

197 
o -

44 353 --
o 

44353 
o 

687 -~-
o 
o 

687 
o 

9 553 

1 237 73S 

25 09 -104 413 -1,02 

98,50 
0.00 _ 

100,80 

197 ##ff.(,f;\l(J(#;t;f##(N## 

o 
639 ----

0,00 0 

100,80 639 
0,00 O 

98,14 35 
-~-+- ---- --

0,00 -- O 
0,00 O 

98,14 35 
0,00 O 

99,51 9 224 

106,87 -138 010 

0,00 
1,01 
0,00 

1,01 
0,00 

1,05 
0,00 

29,04 

0,90 



Slwtoloosľ (€) 
Upravený pljn (€) 1 
98.z.asadnutie VZ Skutočnosť(€) Podiel(% ) Porovnanie(€) Podiel (index) 

úEet HK 

60110 -
60111 

60120 

60130 

60140 

Druh výnosy 

Triby za vlastné výrobky __ _ 

Tržby za vlastne sodc~mcna 

Tržby za dcputity, iwtkové drt_ vo _ __ _ 

Tržby za d1vmu -- --
Tržby za doplnkovc výrobky 

05.11.2024 

rok 2023 rok 2024 
skutofoosť / skutolnosť rok skutoEnosť rok 

ot.o rok 2024 2024 a 2023 2024 a 2023 

1 138 966 _ _ 8_9_7_060 94~- ~.36 __ -193 !47 _ 0,83 
__ _ ___ _ 33 OOO 33 092 100,28 -209 __Q,_99 

42~--- 4 910 - __ 4806,.._ 97M=- 58 1 ___ 1, 14 
15933 15000 __ 133!!~ 88,79 -- -2615 0,84 

33 301 

8 265 7 OOO 5 298 75.69 -2 967 0,64 
601 Tržbyz„lastahýrobky 1200690 956 970 J 001 633 104,67 -199 057 0,83 

60210 

60220 

60230 

60240 

60260 

Tržby"" sluzby _ _ _ __ _ J O 946 ___ 6 6D_Q_ >--- 51§! 90,32 __ -4 9
9
8
1
5
3 

1---

Triby u chaty __ ---- ,~ _ __ 297 ___ 1 300 _ 1 210 ___ 93,08 __ _ _ _ 
0,54 

~ .07 
1,00 

__ 1,_74 
1,34 

Tržby- naJOl!l pozcmkov(lúky.vedy) 1 263 1 300 1 263 97 15 O 
~ .. pn-ľo-vn-ictvo___ -_-_-_- __ --- 8798 - 15300 - 15288 - 99:92=-- 6-490 

Tržby za pľ\OnaJatý OHM 503 700 673 96,) 4 170 
602 Trtby z predaja shaileb 

61110 
61120 

Zmena Slivu nedokonbenej výroby• drevo 

7...mena. stavu nedolcončeoej výroby • sadcmcc 

611 Zmena 11avu nedokonEenej výroby 

6l310 
r---

~vu výrobkov • drt_vo __ _ 

61330 Zmena stavu výrobkov• zverina 

613 Zme.u stavu výrobko"' 

62110 Aktivác:Ul materiälu •\laslnispo~a dre,a.ru -
62120 Aktivácia materiálu - vlaso,é sadcnu:c 

62130 Aktivácia materi.aJu • semeno 

621 Aktivácia materiilu 

622 A.ktiväcia v■útropodnikových sluiieb 

6.23 AJ.-tivk ia DNM 

624 Ak1ivkl1 DRM 

64130 Tržby z predaja pozemkov ---
64140 Tržby z pn:daJIOSlatnébo OHM 

641 Trfby t predaja OHM • DNM 

642 Triby z predaja mate.riálu 

644 l.ralov■i pokuty a p,nóle 

646 Výnosy z odpúuých pohľadhok 

64801 Zaokruhlcnii; e-Kasa 

64310 Jlliro1<y na rwuadu lltody 
-- --

Dotác,c ~ove 

64820 
Dotácie · 8 3 projekt vyzva 69/PRV/2023 Pť' 

OJ>!!VDcné _ __ _ __ 

_ Ootacie - 8 6.pro;ekt výzva 70/PRV/2023 
64830 PrispevokOUPnamxdy/ COVID-I9 ___ _ _ 

64840 Ostatné výnosy z hospodárskeJ čmnost> 

64849 Oswné výnosy z hospodárskej činno>t1 • neda 

648 Chtaloé v)'nosy :r. hospodirskrj l in•~ti 

662 ÚroL-y prlj.ati 

663 Kunovl tlsky 

66~ Výaosy z dlhodobiho fiaaoča6ho ra11jNku 

668 Ost:11H' fin■nhé výno11 

688 _ _ 10_ .,_0s_ 1a1nc_ numonadn< výnosy 

68820 Náhrady llcôd od poisťovne 

68830 JIIAhTildy !lc6d od :mdpnV<dnýdt osôb 

688 Mimori.adae výnosy 

6 V Ý N O S V celkom 

Výsledok hospodárenia (pred zdanením) 

21 807 
o 6604 ,.._ 

6604 
-74 

-101 
-175 
554 

62 I~ 
o 

62 707 
37 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

25 200 24 395 96,81 2 588 1,12 

O - - - · ...Q ,_ 0,00 O .V;///ľ/1/iľlf##ffl## 
-7 300 16 820 -230,41 IO 216 
-7 300 16 820 -230,41 10 216 

O 570 fHJ#:'Jf#)#fľ/1### 644 
- o 1-- - - - 117 H##ii#iii####iii:;fií.;i,#ljl/,'###IHHI I 

o 
9_QQ _ 

39 300 

687 ###11######## 
722 80,22 

_ 39 64_§ 100,8~ _ 

218 
862 
168 --

-22 507 

2.55 
2,55 

_3]0 
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